
  

 

 

Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā 
ievērota neitralitāte attiecībā uz 
produktu 
Publiskā IT iepirkuma pamatnostādnes  

 

Ar produkta specifikācijām attiecībā uz vides aizsardzību, 

energoefektivitāti, piekļūstamību un IT drošību 
 

 

Versija: 2018. gada aprīlis 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 2 

 

 

 

 

 

Publicējis: 

Bitkom 

Federal Association for Information Technology, 

Telecommunications and New Media e. V. 

Albrechtstraße 10 

D-10117 Berlīne 

Tālr.: 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Kontaktpersona: 

Antonia Schmidt 

Tālr.: (+49) 30 27576-526 

A.Schmidt@bitkom.org 

 

Atbildīgā Bitkom komiteja: 

Tādi EK uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 

 

Projekta vadība: 

Felicia Muffler, Thomas Kriesel, Bitkom 

Autortiesības: Bitkom 2018 

 

Vāka attēls: © vladacanon | istockphoto.com  

 

Šī publikācija sniedz vispārīgu, nesaistošu informāciju. Saturs atspoguļo Bitkom viedokli publikācijas brīdī. Lai 

gan šeit iekļautā informācija ir sagatavota ar vislielāko rūpīgu, autori neuzņemas atbildību par tās precizitāti, 

pilnīgumu vai aktualitāti. Konkrētāk, šajā publikācijā nevar ņemt vērā atsevišķu gadījumu īpatnības. Tādējādi 

lasītājs ir personīgi atbildīgs par tās izmantošanu. Jebkāda atbildība ir izslēgta. Visas tiesības, ieskaitot jebkādas 

daļas pavairošanu, aizsargā Bitkom. 

 

 

 

 

http://www.bitkom.org/


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 3 

 

 

Saturs Lappuse 

Pateicības ...................................................................................................................... 5 

1 Ievads ......................................................................................................................... 6 

1.1. Šo pamatnostādņu piemērošana ............................................................................................. 6 

1.2. Produkta neitralitāte kā juridiska prasība ............................................................................ 7 

2 Daudzfunkcionālas ierīces kā iepirkuma priekšmets.......................................... 7 

2.1. Daudzfunkcionālu ierīču iepirkuma tendences ................................................................. 7 

2.2. Turpmāki risinājumi atsevišķām lietojumprogrammām ................................................ 8 

2.3. Lāzerprinteru un strūklprinteru konkurence ....................................................................... 9 

2.4. Iepirkuma komercmodeļi ............................................................................................................. 9 

3 Veiktspējas klases kā izmantošanas scenāriju modeļi ..................................... 11 

4 Visu veiktspējas klašu kritēriji un prasības ........................................................ 12 

4.1. Drukāšana un kopēšana ............................................................................................................ 12 

4.2. Skenēšana ......................................................................................................................................... 13 

4.3. Drukāšanas un skenēšanas materiāli ................................................................................... 14 

4.4. Saskarnes .......................................................................................................................................... 15 

4.5. Displejs............................................................................................................................................... 16 

4.6. Piekļūstamība .................................................................................................................................. 16 

4.7. Dokumentu pabeigšana ............................................................................................................ 17 

4.8. Faksa funkcija ................................................................................................................................. 18 

5 Darbstacijas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības ................ 19 

5.1. Drukāšana un kopēšana ............................................................................................................ 19 

5.2. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 19 

5.3. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 20 

6 Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības ............. 20 

6.1. Drukāšana un kopēšana ............................................................................................................ 20 

6.2. Skenēšana ......................................................................................................................................... 21 

6.3. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 21 

6.4. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 21 

7 Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības .......... 22 

7.1. Drukāšana un kopēšana ............................................................................................................ 22 

7.2. Skenēšana ......................................................................................................................................... 22 

7.3. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 23 

7.4. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums ......................................................................................... 23 

8 Vides un veselības aizsardzība ............................................................................. 24 

8.1 Vispārīgās juridiskās prasības ................................................................................................... 24 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 4 

 

8.2 Energoefektivitāte publiskā iepirkuma tiesību aktos .................................................... 24 

8.3 Vides prasības publiskā iepirkuma tiesību aktos ........................................................... 25 

8.3.1. Trokšņa emisijas ......................................................................................................................... 27 

8.3.2. Vielu emisijas .............................................................................................................................. 28 

8.3.3. Resursu aizsardzība un dizains, kas savietojams ar reciklēšanu ........................ 29 

8.3.4. Ar materiāliem saistītie raksturlielumi un ar vielām saistītās prasības ............ 30 

8.3.5. Ierīču un palīgmateriālu atgriešanas sistēmas ............................................................ 30 

8.4 Sertifikāti un apbalvojumi pārbaudes mērķiem .............................................................. 30 

8.5 Ekomarķējumu salīdzināmība ................................................................................................... 32 

9 IT drošība ................................................................................................................. 35 

10 Piešķiršanas kritēriji ............................................................................................. 37 

10.1 Darbmūža enerģijas patēriņa izmaksas ............................................................................. 38 

10.2 Cenas aprēķināšana par lappusi .......................................................................................... 42 

11. Līguma noteikumi ............................................................................................... 43 

11.1. Papildu līguma nosacījumi attiecībā uz IT pakalpojumu iepirkumu (EVB-IT)43 

11.2. Sociālā ilgtspēja ........................................................................................................................... 43 

12. Praktiski ieteikumi par iepirkuma procedūru................................................. 43 

12.1. Tirgus izpēte ................................................................................................................................. 43 

12.2. Testēšana........................................................................................................................................ 44 

13. Pielikumi ............................................................................................................... 44 

13.1. Vajadzību novērtējums un kontrolsaraksts .................................................................... 44 

13.2. Glosārijs ........................................................................................................................................... 47 

13.3. Tiesību normas ............................................................................................................................ 49 

14. Tabulu saraksts .................................................................................................... 51 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 5 

 

 

Pateicības 

 

Šīs pamatnostādnes ir izstrādātas, cieši sadarbojoties publiskās politikas ekspertiem un to uzņēmumu 

pārstāvjiem, kas ir Bitkom dalībnieki. Īpaša pateicība par ļoti kvalitatīvu ieguldījumu jāizsaka šādām personām: 

 

 Marko Brinkmann, Brother International GmbH 

 Felix Elschner, Epson Deutschland GmbH 

 Matthias Enkelmann, Lexmark Deutschland GmbH 

 Bernhard Fiebig, TA Triumph-Adler Deutschland GmbH 

 Andreas Geh, Epson Deutschland GmbH 

 Kai Kallweit, Bitkom e. V. 

 Robin Kammel, Federālās iekšlietu ministrijas Iepirkumu birojs  

 Jens Polster, Konica Minolta Business Solutions Deutschland GmbH 

 Marko Rost, HP Deutschland GmbH 

 Kerstin Thies, Ricoh Deutschland GmbH 

 Daniel Schiwek, HP Deutschland GmbH 

 David Schulz, HP Deutschland GmbH 

 Christian Heinlein, Bechtle Systemhaus Holding AG 

 Bernhard Wolz, Federālā nodarbinātības aģ entūra  

 Thomas Zapala, Bundesvēra aprīkojuma, informācijas tehnoloģ iju un ekspluatācijas atbalsta federālais birojs 

(Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und Nutzung der Bundeswehr, BAAINBw) 

 Thomas Kriesel, Bitkom e. V. 

 Felicia Muffler, Bitkom e. V.  



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 6 

 

1 Ievads 

1.1. Šo pamatnostādņu piemērošana 

Šīs pamatnostādnes ir izstrādātas, lai sniegtu pārskatu par pamatu un kritērijiem publiskās pārvaldes iestāžu 

veiktam iepirkumam attiecībā uz daudzfunkcionālām ierīcēm (turpmāk “daudzfunkcionālas ierīces” vai “DFI”), 

kas nodrošina drukāšanas funkciju. Tās sagatavoja darba grupa, kuru vadīja Federālās iekšlietu ministrijas 

Iepirkumu aģ entūra un Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medien e.V. 

(Bitkom). Šā dokumenta mērķis ir līgumslēdzējām iestādēm federālās valdības, federālo zemju, kā arī 

pašvaldību līmenī nodrošināt uzticamu un saprotamu resursu, kas palīdzētu tām daudzfunkcionālu ierīču 

iepirkumā izstrādāt tādus uzaicinājumus iesniegt piedāvājumus, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz 

produktu, t. i., novērsta aizsargātu zīmolu nosaukumu izmantošana vai atsauce uz konkrētu ražotāju, vienlaikus 

ņemot vērā spēkā esošos tehniskos standartus. Lai gan šajās pamatnostādnes galvenā uzmanība ir pievērsta 

daudzfunkcionālām ierīcēm, kas apvieno dažādas iezīmes (drukāšanu, skenēšanu, kopēšanu un faksu sūtīšanu), 

tās var izmantot arī attiecībā uz ierīcēm, kas veic tikai vienu no šīm funkcijām (piemēram, printeriem). 

 

Šo pamatnostādņu pamatelements ir tādu tehnisko kritēriju saraksts, kurus var izmantot, lai aprakstītu un 

salīdzinātu ierīces, kā arī prasības to darba videi un citiem raksturlielumiem. Papildus tehniskajiem kritērijiem, 

kuru ievērošana nodrošina ierīču funkcionalitāti atbilstoši iepirkuma mērķim, pamatnostādnēs arī sniegta 

informācija par vides aizsardzību, energoefektivitāti, piekļūstamību un IT drošību. Lai gan atbilstība šiem 

jautājumiem tikai daļēji ir saistīta ar juridiskām prasībām, tie kļūst aizvien svarīgāki publiskās pārvaldes iestādēs. 

 

Kritēriji, kas reglamentē DFI iepirkumu, ir noteikti arī šīm pamatnostādnēm pievienotajā Excel dokumenta 

sarakstā. Excel dokumenta sarakstā iekļauto kritēriju kopums ir faktiski identisks šajās pamatnostādnēs 

minētajam kritēriju kopumam. Excel dokumenta saraksts ir paredzēts kā rīks pieredzējušiem iepirkuma 

veicējiem, kuriem vairs nav nepieciešami skaidrojumi vai piezīmes par atsevišķajiem kritērijiem un pamatu 

tādiem uzaicinājumiem iesniegt piedāvājumus, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu. 

Pamatnostādnēs savukārt ir iekļauti šādi skaidrojumi un padomi. 

 

Tomēr jāņem vērā, ka norādītie tehniskie kritēriji un prasības nemitīgi mainās un tie būtu jāizvērtē atšķirīgi 

atkarībā no tā, kur izmantos iepērkamās ierīces. Lielākas prasības attiecībā uz produktu izraisīs augstāku 

piedāvājuma cenu, un attiecīgi produktu klāsts tirgū samazināsies. Tādējādi šīs pamatnostādnes nav jāuzskata 

par aizstājēju iepirkuma iestādes pārdomām par atsevišķiem kritērijiem un prioritāras nozīmes piešķiršanai 

tiem. 

Tomēr šo pamatnostādņu autori vēlētos atbalstīt publiskās pārvaldes iestāžu iepirkuma veicējus, tāpēc īpaša 

uzmanība tiks pievērsta sensitīviem kritērijiem un prasībām, kas var radīt tirgus ierobežojumus, kā arī ar 

izmaksām saistītus lēmumus. Šajā nolūkā ir izmantoti turpmāk norādītie simboli. 

 

 

 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 7 

 

Simbols Nozīme 

        Kritērija prasība, kurai pievienots šis simbols, var radīt lielākas izmaksas 

un/vai tirgus ierobežojumus. 

     Šis simbols norāda, ka tiek sniegts skaidrojums par plaši izplatītu 

nepareizu priekšstatu, vai pievērš uzmanību būtiskam apgalvojumam 

tekstā. 

  Šīs simbols norāda uz to, vai konkrētu kritēriju pārbaudei var izmantot 

sertifikātus. 

1.2. Produkta neitralitāte kā juridiska prasība 

Saskaņā ar publiskā iepirkuma tiesību aktiem obligāti jānodrošina vienlīdzīga attieksme pret ekonomikas 

dalībniekiem un piedāvātajiem produktiem. Tiesiskais regulējums paredz, ka iepirkuma priekšmets tiek 

raksturots, pamatojoties uz faktiskiem un nediskriminējošiem kritērijiem, t. i., ievērojot neitralitāti attiecībā uz 

produktu (skatīt 97. pantu Vācijas Likumā pret konkurences ierobežošanu (GWB) un 31. panta 6. punktu 

Noteikumos par publiskā iepirkuma līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu (VgV) attiecībā uz Eiropas mēroga 

iepirkuma procedūrām, kā arī 55. panta 1. punktu Federālajos budžeta noteikumos (BHO) un 2. panta 

2. punktu Reglamentā par iepirkumiem zem noteiktā sliekšņa (UVgO)). Uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus var 

attiekties uz konkrētu produktu vai zīmoliem tikai pienācīgi pamatotos izņēmuma gadījumos, ja nav iespējams 

nodrošināt pietiekami precīzu aprakstu, izmantojot vispārējus apzīmējumus vai vispārīgus kritērijus. 

Šajās pamatnostādnēs ir aplūkots tieši šis jautājums, proti, kompakti sniegta informācija, kas palīdz nodrošināt 

juridisko prasību ievērošanu un tādējādi saglabāt godīgu konkurenci. Tajās ir norādīti un skaidroti spēkā esošie 

tehniskie standarti, kas ļauj izstrādāt aprakstu par printeriem un daudzfunkcionālām ierīcēm atbilstoši 

vispārīgiem attiecīgajiem raksturlielumiem. Produktu īpašības un tehniskās prasības ir izklāstītas kompaktā 

tabulas formātā. Lai šīs pamatnostādnes būtu aktualizētas, tās regulāri tiks pārskatītas. Lai atspoguļotu 

pašreizējo situāciju tehnoloģ iju jomā, pārskatot ik reizi tiks ņemtas vērā jaunākās tehniskās norises un pielāgoti 

ierosinātie kritēriji un prasības. 

 

2 Daudzfunkcionālas ierīces kā iepirkuma priekšmets 

2.1. Daudzfunkcionālu ierīču iepirkuma tendences 

Daudzfunkcionālām ierīcēm (DFI) līdz šim bija raksturīgas standarta funkcijas, proti, kopēšana, drukāšana, 

skenēšana (skenēšana uz e-pastu, skenēšana uz datoru, skenēšana uz USB, skenēšana uz FTP un skenēšana uz 

tīklu) un faksu sūtīšana. Daudzfunkcionālu ierīču pašreizējās un turpmākās paaudzes tehnoloģ iju ziņā turpina 

Z 

! 

€ 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 8 

 

attīstīties, lai sniegtu atbalstu gan drukātajiem, gan digitālajiem pārvaldes procesiem, tādējādi nodrošinot un 

sekmējot strukturētu un nestrukturētu datu apstrādi (piemēram, veidlapas nolasīšanu vai datu iepriekšēju 

šķirošanu) un saistītās IT procedūras un procesus. Ierīču un serveru risinājumu rezultātā DFI kļūst viedākas. 

Tādējādi tās var sniegt aizvien būtiskāku ieguldījumu ilgtspējīgā un videi nekaitīgā pārvaldes darbā. Turklāt kā 

digitālās un drukātās informācijas saskarnes tās veido būtisku IT komponentu e-pārvaldes ieviešanā publiskās 

pārvaldes iestādēs.  

DFI tehnisko attīstību raksturo turpmāk minētās tendences. 

 Vienas funkcijas ierīču (piemēram, atsevišķu skeneru) aizstāšana ar daudzfunkcionālām ierīcēm: ņemot 

vērā sarežģ ītās un vienlaicīgi izvirzītās prasības pašreizējai IT infrastruktūrai pārvaldes iestādēs, 

daudzfunkcionālas sistēmas mēdz aizstāt vienas funkcijas ierīces (atsevišķus skenerus vai printerus). Aizvien 

plašāka krāsu izmantošana: pastāvīgi pieaug tendence izmantot krāsu printerus. Viens no iemesliem varētu 

būt tāds, ka dokumentos izmanto krāsu, lai palīdzētu izprast arvien pieaugošo informācijas daudzveidību. 

 A4 formāta aizvien plašāka izmantošana: A4 drukas formāta dominējošā izmantošana (saskaņā ar Gartner 

un IDC pētījumu līdz 97–98 % no visas drukātās informācijas ir A4 formātā) rada aizvien lielāku pieprasījumu 

pēc DFI, kas paredzētas šim formātam. Attiecīgi augstas veiktspējas DFI, kas paredzētas A4 formātam, atbilst 

visām pašreizējām un turpmākajām prasībām biroja vidē. 

 Augsta veiktspēja: strauji augošais apstrādājamo datu apjoms rada augstas prasības attiecībā uz DFI 

produktivitāti un elastīgumu. 

 Vienkārša un intuitīva darbība: līdz ar DFI pieaugošo sarežģ ītību rodas liels pieprasījums pēc daudzu 

funkciju intuitīvas veikšanas, kā arī vienkāršas, pašsaprotamas DFI pārlūkošanas. Krāsu skārienekrāns, kuru 

kontrolē ar simboliem un tekstu, nodrošina attiecīgā procesa vienkāršu pārlūkošanu. 

 Lielāks elastīgums: daudzfunkcionālām ierīcēm raksturīgs liels elastīgums. Atvērti standarti un integrējami 

savienojumi ļauj pielāgoties lietotāju vajadzībām. 

 Vides standarti un ilgtspēja: DFI aizvien biežāk raksturo atbilstība augstiem vides un ilgtspējas standartiem. 

 Piekļūstamība: mūsdienās DFI daudzos gadījumos nodrošina piekļuvi bez šķēršļiem. Ir būtiski ļaut 

lietotājiem ar dažādām spējām un fiziskajām iespējām viegli sadarboties ar klientiem un kolēģ iem un 

organizēt darbplūsmas. 

2.2. Turpmāki risinājumi atsevišķām lietojumprogrammām 

Pielāgojamus programmatūras risinājumus attiecībā uz DFI var izmantot, lai lietotāju vajadzībām pielāgotu 

pārvaldes procesus, lietojumprogrammas un datu glabāšanas apjomus. DFI pašreiz piedāvā daudzus papildu 

programmatūras risinājumus, kas atbalsta un pilnveido biroja un pārvaldes procesus. To izmantošana 

paplašina ierīču iespējas, ietaupa laiku un samazina izmaksas. Ir divi galvenie paplašināto lietojumprogrammu 

risinājumu veidi attiecībā uz DFI, proti, ierīču un tīkla nodrošināti lietojumprogrammu risinājumi. 

 

a) Ierīču nodrošināti lietotāja risinājumi 

 

Ierīču nodrošināti lietotāja risinājumi ietver bezmaksas vai maksas papildu funkcijas vai risinājumus, kurus var 

integrēt DFI papildus standarta funkcijām. Šo papildu funkciju galvenais mērķis ir nodrošināt rediģ ētu 

informāciju (datnes), kuru var apstrādāt tālāk un izmantot lietotāja plašākā vidē un papildus pastāvošajām 

lietojumprogrammām. Viens piemērs ir papildu optiskās rakstzīmju atpazīšanas (OCR) funkcijas nodrošināšana; 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 9 

 

šī funkcija pārveido skenētos datus par rastra datiem ASCII vai Word datnēs, nodrošinot to pieejamību 

turpmākai apstrādei, piemēram, Office lietojumprogrammās. Citi ierīču nodrošinātie risinājumi ir paredzēti DFI 

darbības atbalstam, lai nosūtītu iegūto informāciju (piemēram, skenētās datnes) lietojumprogrammām, vai 

sniedz papildu drošības funkcijas ar mērķi palielināt DFI drošību. 

 

b) Tīkla nodrošināti lietotāja risinājumi 

 

Pastāv plaša tādu ieviesto paplašināto risinājumu (lietojumprogrammu) izvēle, kas ļauj apmainīties ar 

informāciju, izmantojot lietojumprogrammatūras un speciālas procedūras, kuras pieejamas tirgū. Turklāt 

izvēršanas rīki/platformas nodrošina atsevišķu uzdevumu vai pārvaldes procesu ātru un vienkāršu izstrādi un 

sagatavošanu. Šādi lietojumprogrammu risinājumi parasti nav integrēti DFI, taču tie pastāv klienta apkārtējā IT 

infrastruktūrā, piemēram, serveros vai kā klienta programma. Šie lietotāja risinājumi galvenokārt atbalsta DFI 

pārvaldību (administrēšanu) lietotāja IT infrastruktūrā, kartē darījumu apstrādes elektroniskās procedūras vai 

nodrošina DFI izmantošanu un tādas informācijas izmantošanu, kas iegūta, lietojot DFI. 

 

Tīkla nodrošināti programmatūras risinājumi ir pieejami, piemēram, tam, lai pārvaldītu 

 

 drošības iestatījumus; 

 palīgmateriālus; 

 lietotājus un autentifikācijas pasākumus, kā arī drukāšanas noteikumus attiecībā uz konkrētu lietotāju; 

 ierīču izmantošanu; 

 ierīču konfigurāciju; 

 aparātprogrammatūras atjauninājumus. 

2.3. Lāzerprinteru un strūklprinteru konkurence 

Printeri atšķiras ne vien aparatūras īpašību ziņā, bet arī izmantotās krāsvielas veida ziņā. Visplašāk tiek 

izmantotas tādas krāsvielas kā tinte, toneris un gels. Principā drukas kvalitāti nenosaka konkrētas izmantotās 

krāsvielas vai drukāšanas tehnoloģ ijas. Drukas kvalitātes prasības būtībā jāskata neatkarīgi no izmantotās 

drukāšanas tehnoloģ ijas. Neatkarīgi no izmantotās krāsvielas ir pieejamas sistēmas, kas var drukāt tikai ar 

melnu krāsu vai vairākās krāsās. Dokumenta kvalitatīva izdruka var tikt garantēta neatkarīgi no izmantotās 

drukāšanas tehnoloģ ijas. 

  

Abas drukāšanas tehnoloģ ijas (lāzers un strūkla) var nodrošināt kvalitatīvas dokumentu izdrukas.  

2.4. Iepirkuma komercmodeļi 

Iepirkumu var veikt attiecībā uz īrēšanu, pirkšanu, izpirkumnomu vai apvienot šīs iespējas (piemēram, 

aparatūras īre, palīgmateriālu pirkšana). Iepirkuma veicēja izvēlētā pieeja īpaši ir atkarīga no tā, vai pieejamais 

budžets ir fiksēta summa vai daudzgadu budžets. Vienu no šiem modeļiem parasti izvēlas, kad, gatavojoties 

iepirkumam, veic priekšizpēti. DFI kopējās izmaksas, ietverot izmaksas par daļām, kuras pakļautas 

! 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 10 

 

nolietojumam, un palīgmateriāliem, var arī aprēķināt, pamatojoties uz izdruku skaitu (skatīt aprēķina paraugu 

10.2. punktā). 

Šajā saistībā nav mazsvarīgi tas, kā iepirkuma modeļa izvēle ietekmē PVN. Īres gadījumā piemēro PVN, 

pamatojoties uz attiecīgo īres maksu, un tas ir iekļauts katrā īres maksājumā. Pirkšanas gadījumā piemēro 

pilnu PVN piegādes brīdī (t. i., ierīci nododot līgumslēdzējai iestādei). Pilnu PVN maksā ierīces piegādes brīdī 

arī tad, ja saskaņā ar līgumu īpašumtiesības nodod tikai pēc maksājuma, kas veikts pa daļām. Ja īpašumtiesību 

nodošana īrējumpirkšanas ietvaros ir atkarīga no pirkšanas iespējas izmantošanas, PVN maksā par kopējo 

vienības cenu tad, kad tiek izmantota pirkšanas iespēja, kā noteikts līgumā. Ja īres maksājumi jau veikti pirms 

iespējas izmantošanas, samaksāto PVN atmaksā, ja īres maksājumus ieskaita pirkšanas cenā. Izpirkumnomai 

piemēro PVN brīdī, kad nomātā ierīce ir attiecināma uz līgumslēdzēju iestādi saskaņā ar tiesību aktiem nodokļu 

jomā1. 

1. tabula. Iepirkuma komercmodeļi 

 

 Komercmodeļi 

 Pirkšana Pirkšana un patēriņš 

(jaukts modelis) 

 

Finansēšana 

(īre/izpirkumnoma) 

Rēķinu sagatavošana, 

pamatojoties uz patēriņu 

Aparatūras 

veiktspēja 

Pirkšana Pirkšana Īre vai izpirkumnoma 

Rēķinu sagatavošana par 

lappusi vai kasetni (kopējā 

cena) 

Palīgmateriāli un 

nolietojumam 

pakļautās daļas 

Pirkšana 

 

Rēķinu sagatavošana par 

lappusi vai kasetni 

Rēķinu sagatavošana par 

lappusi vai kasetni 

Pakalpojumi 

(piemēram, 

remonts, apkope 

un 

programmatūras 

uzturēšana) 

Nodošana Ietver pakalpojumus Ietver pakalpojumus 

Aparatūras 

īpašumtiesības 

Līgumslēdzēja 

iestāde 

Līgumslēdzēja iestāde Darbuzņēmējs Darbuzņēmējs 

  

                                                

1 Skatīt PVN piemērošanas dekrēta (UStAE) 3.5. panta 5. un 6. punktā iekļautās nodokļu pārvaldes piezīmes par šīm ar PVN 

saistītajām sekām. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 11 

 

3 Veiktspējas klases kā izmantošanas scenāriju modeļi 

Šajā pamatnostādnēs tiek ieteikts vispirms noteikt, kādas daudzfunkcionālās ierīces ir nepieciešamas, 

pamatojoties uz dažādām veiktspējas klasēm. Veiktspējas klases galvenokārt atbilst izmantošanas scenārijiem 

un tam, kā galalietotājs ierīces plāno izmantot. Līgumslēdzējām iestādēm un uzņēmumiem paredzētie 

izmantošanas scenāriji būtiski neatšķiras. Šajā ziņā atvērtajā tirgū ir pieejams plašs ierīču klāsts. 

Pamatojoties uz izmantošanas scenārijiem, šajās pamatnostādnēs vispārīgi nosaka šādas veiktspējas klases: 

 darbstacijas ierīces, galvenokārt paredzētas atsevišķām biroja telpām un mazākam drukāšanas apjomam; 

 darba grupas ierīces, galvenokārt paredzētas grupām/departamentiem un vidējam drukāšanas apjomam;  

 nodaļas līmeņa ierīces, galvenokārt paredzētas veselām nodaļām un lielam drukāšanas apjomam. 

Praksē atšķirība starp atsevišķām veiktspējas klasēm ir daudz nenoteiktāka. Šis aspekts ir ņemts vērā 

turpmākajā tabulā, norādot vissvarīgākos veiktspējas klašu nodalīšanas kritērijus, īpaši pievēršoties drukāšanas 

apjoma sakritībām. 

2. tabula. Veiktspējas klašu nodalīšanas kritēriji 

 Darbstacijas 

ierīce 

Darba grupas ierīce Nodaļas līmeņa 

ierīce 

Piezīmes/skaidrojumi 

Ieteicamais 

drukāšanas un 

kopēšanas apjoms 

mēnesī 

500–5000 lappušu 2000–

20 000 lappušu 

5000–

50 000 lappušu 

 

Veids Parasti 

darbvirsmas ierīce 

un A4 

Darbvirsmas vai 

savrupa ierīce 

Parasti savrupa 

ierīce 

 

Papīra padeve Vismaz 250 lapu Vismaz 1000 lapu Vismaz 1500 lapu  

Atmiņa (atsauces 

vērtības)  

256 MB 512 MB 1 GB Nav iespējams izdarīt 

secinājumus par ierīces 

veiktspēju vai funkcionalitāti, 

pamatojoties tikai uz pieejamo 

atmiņu. 

Izvades jauda 

(atsauces vērtības) 

125 lapas 200 lapu 350 lapu Informācijas pamatā ir gramāža 

(80 g/m²). 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 12 

 

4 Visu veiktspējas klašu kritēriji un prasības 

Līgumslēdzējai iestādei būtu jāraksturo iepirkuma priekšmets saskaņā ar vispārīgajiem raksturlielumiem tā, lai 

būtu iespējams salīdzināt attiecīgi iesniegtos piedāvājumus. Šajās pamatnostādnēs paredzēti dažādi kritēriji, kas 

veido iepirkuma priekšmeta aprakstam piemērotus parametrus un kas izklāstīti tabulā. Šiem kritērijiem 

piemēro tehniskās prasības, lai šie parametri būtu novērtējami un salīdzināmi. Papildu ailē norādīts, vai 

prasības būtu piemērotas tikt izvirzītas kā obligātās prasības. Visas obligātās prasības kopā veido tādu 

standartu attiecībā uz DFI, kura izpildi, ņemot vērā pašreizējo tehnoloģ iju attīstību, varētu gaidīt un kuram 

atbilst visas pēdējā laikā izstrādātās ierīces, ko pašreiz piedāvā tirgū, un kuru nedrīkst pazemināt. Pēdējā ailē 

(“Piezīmes/skaidrojumi”) sniegta papildu informācija un informācija par tehniskajām prasībām. 

 

Papildus šeit ieteiktajām obligātajām prasībām izvērtēšanas kritēriju2 vajadzībām var tikt izstrādāti papildu 

nosacījumi. Turklāt līgumslēdzēja iestāde var noteikt papildu kritērijus un prasības iepirkuma procedūras 

dokumentos, ja tā iepirkuma priekšmetam piemēro konkrētās prasības.  

Kritēriji un prasības, kas minēti 4. nodaļā, attiecas uz funkcijām un iezīmēm, kas ir saistītas ar visām veiktspējas 

klasēm. 

4.1. Drukāšana un kopēšana 

3. tabula. Drukāšanai un kopēšanai piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

1. Pirmā lappuse DIN 

A4 formātā izvades 

paliktnī gatavības 

režīmā 

 Ne vairāk kā 

15 sekundes 

Obligātā prasība  Vērtība būtiski mainās atkarībā no 

drukāšanas tehnoloģ ijas. Ir iespējamas 

arī vērtības, kas zemākas par 

10 sekundēm 

2. Drukāšanas 

izšķirtspēja 

 Vismaz 600 x 600 dpi 

(faktiskā) 

Obligātā prasība Pēc izvēles var pieprasīt augstāku 

izšķirtspēju. 

3. Abpusējā druka  Automātiski Obligātā prasība  

4. Universālais 

padevējs 

 Universālais padevējs ir 

pieejams 

Obligātā prasība  

                                                

2 Šajās pamatnostādnēs aprakstītie izvērtēšanas kritēriji attiecas uz tiem piešķ iršanas kritērijiem, kas atbilst īpašām 

funkcionālajām vai veiktspējas prasībām. Iepirkuma iestāde iepirkuma procedūras specifikācijās var iekļaut izvērtēšanas 

kritēriju, ja iepirkuma procedūras priekšmets ir sniegt konkrētus pakalpojumus noteiktās jomās vai ja tas paredzēts 

konkrētiem mērķ iem. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 13 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

5. Dokumentu kvalitāte  Var apliecināt 

piemērotību oriģ inālu 

tekstu, notariālu aktu 

kopiju un apliecinātu 

kopiju, kā arī citu 

dokumentu 

sagatavošanai saskaņā 

ar Notāru dienesta 

reglamenta (DONot) 

29. pantu 

Obligātā prasība Lāzera un strūklas tehnoloģ ijas garantē 

kvalitatīvas dokumentu izdrukas. 

 

 

 

 

Papīra ražošanas tehnoloģ iju (PTS) fonda 

sertifikāts vai līdzvērtīgs sertifikāts. 

Testēšana un sertifikācija ietver vienību, 

kurā iekļauts printeris, toneris vai strūkla 

(katrs melns) un papīrs. 

6. Tuvināšana/tālināšan

a 

 Vismaz 50–200 % ar 

1 % pieaugumu 

Obligātā prasība  

7. Printera komandu 

valoda  

 Vismaz PCL 5 vai PCL 6 

vai saderīga ar 

PostScript 

Obligātā prasība  

8. Vairākas kopijas  Vairāk nekā 99 kopijas Izvērtēšanas kritērijs  

4.2. Skenēšana 

4. tabula. Skenēšanai piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

1. Vienkrāsas 

režīma 

izšķirtspēja 

 Vismaz 600 x 600 dpi 

(pieejama optiskā 

izšķirtspēja) 

Obligātā prasība Pēc izvēles var pieprasīt augstāku 

izšķirtspēju. 

Ja lieto augstas izšķirtspējas, 

eksponenciāli pieaug datu apjoms. 

Ekspluatācijai ieteicamā konfigurācija — 

300 x 300 dpi 

2. Krāsu režīma 

izšķirtspēja 

 Vismaz 300 x 300 dpi 

(pieejama optiskā 

izšķirtspēja) 

 24 bitu krāsu dziļums, 

8 bitu pelēko toņu skala 

Obligātā prasība Pēc izvēles var pieprasīt augstāku 

izšķirtspēju. Ja lieto augstas izšķirtspējas, 

eksponenciāli pieaug datu apjoms. 

Ekspluatācijai ieteicamā konfigurācija — 

300 x 300 dpi 

3. Skenēšanas 

formāti 

 Vismaz PDF, JPG, TIFF Obligātā prasība  

4. Abpusēja 

skenēšana, 

izmantojot 

automātisko 

dokumentu 

padevēju (ADF) 

 Automātiski Obligātā prasība  

Z 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 14 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

   Divpusēja skenēšana vai nu 

vienā solī (abpusēja 

skenēšana), vai ar 

virzienmaiņas funkciju 

 

Izvērtēšanas kritērijs Tehniski abpusēju skenēšanu var īstenot 

divējādi — vai nu ar virzienmaiņas 

automātisko dokumentu padevēju 

(RADF), vai abpusējo automātisko 

dokumentu padevēju (DADF). DADF 

parasti skenēšanu veic ātrāk, taču var 

palielināt izmaksas un radīt tirgus 

ierobežojumus  

 

 

 

5. Skenēto 

dokumentu 

galamērķi 

 Skenēšana uz datoru Obligātā prasība  

   Skenēšana uz mapi Obligātā prasība  

   Skenēšana uz e-pastu Obligātā prasība  

   Skenēšana uz FTP Izvērtēšanas kritērijs  

   Skenēšana uz USB 

zibatmiņu 

Izvērtēšanas kritērijs  

   Skenēšana uz dokumentu / 

satura pārvaldības / arhīva 

sistēmu 

Izvērtēšanas kritērijs Skatīt arī 2.1. punktu “Daudzfunkcionālu 

ierīču iepirkuma tendences” 

4.3. Drukāšanas un skenēšanas materiāli 

5. tabula. Drukāšanas un skenēšanas materiāliem piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukas 

materiāli 

 Parasts papīrs Obligātā prasība Saskaņā ar DIN EN 12281 

   Reciklēts papīrs Obligātā prasība Saskaņā ar DIN EN 12281 

   Caurspīdīga plēve Izvērtēšanas kritērijs Jābūt piemērotai attiecīgajai drukāšanas 

tehnoloģ ijai  

   Aploksnes Izvērtēšanas kritērijs  

   Etiķetes Izvērtēšanas kritērijs  

€ 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 15 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

2. Formāti  DIN A4 

 DIN A5 

Obligātā prasība  

   DIN A3 Izvērtēšanas kritērijs  

   DIN A6 

 DIN B5 

 DIN C6 

Izvērtēšanas kritērijs  

3. Gramāža 

drukāšanas 

gadījumā 

 Universālais padevējs:  

vismaz 70–160 g/m2 

Obligātā prasība  

   Papīra padeves atvilktne: 

vismaz 70–90 g/m2 

Obligātā prasība  

4. Gramāža 

skenēšanas 

gadījumā 

 ADF vismaz 70–95 g/m2 Obligātā prasība  

4.4. Saskarnes 

6. tabula. Saskarnēm piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. USB klientam  Vismaz USB 2.0  Obligātā 

prasība 

USB pieslēgvieta, kurai ir lielāks versijas 

numurs, principā ļauj ātrāk pārraidīt datus. 

Tomēr tas nav izšķirošs faktors attiecībā uz USB 

pieslēgvietu 

2. USB zibatmiņām  Vismaz USB 2.0 Obligātā 

prasība 

Dažādu USB zibatmiņu izmantošanas 

iespējamība ir atkarīga no USB zibatmiņas 

formatēšanas 

3. Tīkla komutators  

 

 RJ 45 Ethernet 10/100  Obligātā 

prasība 

 

4. Modems  RJ 11 Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nosaka kā obligāto prasību, ja ir vēlama faksa 

funkcija 

   RJ 11 un RJ 45 atsevišķi Obligātā 

prasība 

Atsevišķi savienojumi palielina drošību 

5. Bezvadu 

savienojumi 

 WLAN infrastruktūra  

(saskaņā ar IEEE 802.11b/g/n) 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 16 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

   Wi-Fi tieša piekļuve DFI 

(saskaņā ar IEEE 802.11b/g/n) 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Drošības paziņojums: īpašu iekšējo prasību dēļ 

varētu būt nepieciešama atslēgšana no tīkla 

   Bluetooth Izvērtēšanas 

kritērijs 

 Iespējami tirdzniecības vietas ierobežojumi 

 

   Tuva darbības lauka sakari 

(NFC) 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 Iespējami tirdzniecības vietas ierobežojumi 

4.5. Displejs 

Šajās pamatnostādnēs ieteiktajām visu veiktspējas klašu ierīcēm jābūt displejam. 

7. tabula. Displejiem piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Displejs  Krāsu displejs Obligātā 

prasība 

 

2. Darbība  Skārienekrāns Obligātā 

prasība 

 

3. Valoda  Daudzvalodu (vismaz DE, 

EN) 

Obligātā 

prasība 

 

4.6. Piekļūstamība 

Daudzfunkcionālu ierīču (DFI) iepirkumam paredzēto tehnisko specifikāciju izstrādē jāņem vērā piekļūstamības 

kritēriji personām ar invaliditāti, izņemot pienācīgi pamatotus ārkārtas gadījumus (121. panta 2. punkts, alt.1 

GWB). Īpaša uzmanība jāpievērš tam, lai prasības būtu vērstas uz lietotāja vajadzībām, vienlaikus saglabājot to 

tehnoloģ isko neitralitāti un atvērtību inovācijai. Kā piemēru var minēt turpmāko gadījumu. 

Arī neredzīgi darba ņēmēji tiek ņemti vērā kā DFI lietotāji. Uzaicinājumā iesniegt piedāvājumus norādīts, ka DFI 

būtu jāspēj vadīt ar skārienekrāna palīdzību. Tiek pieņemts, ka skārienekrāna vadībai nepieciešama vizuālā 

uztvere. Taču, lai apmierinātu neredzīgu darba ņēmēju lietotāju vajadzības, jābūt iespējai vadīt DFI, arī 

neizmantojot vizuālo uztveri. Publiskā iepirkuma veicējam nebūtu jānorāda, kā tehniski tiek īstenota iespēja 

vadīt ierīces, neizmantojot vizuālo uztveri, jo vienas konkrētas tehnoloģ ijas izmantošanas noteikšana izslēgtu 

iespēju izmantot citas tehnoloģ ijas un inovāciju. Lietotāju vajadzību apmierināšana šajā gadījumā varētu 

ietvert, piemēram, audio saskarnes vai skārienekrāna ar haptisku vadību ieviešanu. 

€ 

€ 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 17 

 

Lai saskaņotu piekļūstamības prasības attiecībā uz publiskā iepirkumā iepirktiem IKT produktiem un 

pakalpojumiem Eiropā, Eiropas Komisija uzdeva Eiropas standartizācijas iestādēm CEN, CENELEC un ETSI 

izstrādāt standartu (376. mandāts). Rezultātā tika izstrādāts Eiropas standarts EN 301 549; versija EN 301 549 

V1.1.2 (2015-04) pašreiz ir spēkā. 

Šis Eiropas standarts tika īstenots kā DIN EN 301549:2015-11 (“Piekļūstamības prasības attiecībā uz IKT 

produktu un pakalpojumu publisko iepirkumu Eiropā (angļu valodas redakcijas EN 301 549 V1.1.2 (2015-04) 

atzīšana par Vācijas standartu)”). Saskaņā ar VgV 31. panta 2. punkta pirmo daļu tas ļauj tehniskajās 

specifikācijās ietvert atsauci uz DIN EN 301549:2015-11, tādējādi nodrošinot, ka personu ar invaliditāti 

vajadzības iepirkuma procedūrā tiek pienācīgi ņemtas vērā. 

Darbuzņēmējs ir atbildīgs par pierādījumu nodrošināšanu, iesniedzot pašdeklarāciju. Tehniskā ziņojuma 

CEN/CLC/ETSI/TR 101 552 4. nodaļā ir iekļautas veidnes, kurās apliecina (arī pašdeklarācijas veidā) atbilstību 

EN 301 549. Sertifikātus var nepieprasīt kā pierādījumu, jo pašreiz šādas sertifikācijas iespējas nav. 

8. tabula. Piekļūstamības kritērijs un prasība 

 Kritērijs Prasība Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

Piemērotība personām ar 

invaliditāti 

Atbilstība DIN EN 

301549:2015-11 

Obligātā prasība   

4.7. Dokumentu pabeigšana 

Daudzfunkcionālas ierīces var būt aprīkotas ar iekārtu, kas veic dokumentu turpmāku apstrādi. Šādas iekārtas 

nodrošina automatizētas funkcijas, kas novērš nepieciešamību manuāli veikt pēcapstrādi, piemēram, 

caurumošanu, skavošanu vai locīšanu; tas var aiztaupīt būtisku papildu darbu. 

Darba ņēmēju pienācīga apmācība ir izšķiroši svarīga šo funkciju izmantošanai. Papildus iestatījumu iespējām 

pašā ierīcē īpaša uzmanība būtu jāpievērš printera draivera konfigurācijai. 

Šajās pamatnostādnēs noteiktais standarts neparedz daudzfunkcionālu ierīču iepirkuma prasībās ietvert 

dokumentu pabeigšanas funkciju. Tā ir izvēles iespēja, kas jāpieprasa atsevišķi kopā ar uzaicinājumu iesniegt 

piedāvājumus. 

9. tabula. Dokumentu pabeigšanas kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Šķirošana  Lapu secības noteikšana Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi 

€ 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 18 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

2. Skavošana  Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

3. Caurumošana  Piemēram, 2 caurumi vai 

4 caurumi 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

4. Brošūru 

izgatavošana 

 Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

5. Nobīdīšana  Kopiju kopas izvades paliktnī tiek 

nobīdītas viena no otras 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

6. Grupēšana  Vairāki izvades paliktņi Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

7. Locīšana  Piemēram, iekšējā/ārējā 

vairākkārtējas locīšanas iekārta 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Nav pamatnostādņu standarts. Jāpieprasa 

atsevišķi  

4.8. Faksa funkcija 

Analogie faksa aparāti atšķiras atbilstoši to datu pārraides ātrumam. Darbstacijas, darba grupas un nodaļas 

līmeņa ierīcēm ir modems, kurš spēj nodrošināt līdz 33 600 b/s lielu ātrumu. Ja līnijas kvalitāte ir zemāka, faksa 

aparāts automātiski izvēlas mazāku pārraides ātrumu, lai garantētu drošu pārraidi. 

10. tabula. Faksa funkcijas kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Atmiņa Ir pieejama raiduztveršanas 

atmiņa 

Obligātā 

prasība 

 

2. Dators–fakss Iespējams faksu nosūtīt uz 

datoru/tīklu 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 

3. Marķēšanas/versijas 

kontrole 

Faksa saņemšanas zīmogs Izvērtēšanas 

kritērijs 

 

4. Pārraides ziņojums Pārraides ziņojuma funkciju 

var ieslēgt un izslēgt 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 

5. Atmiņa / adrešu 

grāmatiņa 

Atmiņa vismaz 

99 numuriem 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 

6. Pārsūtīšana Iespējama pārsūtīšana uz Izvērtēšanas  



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 19 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

citiem numuriem kritērijs 

Izmantojot jaunākas metodes, piemēram, LAN faksu ar faksa servera starpniecību, savukārt jānosaka 

galalietotāja konkrētās vajadzības 

 

5 Darbstacijas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības 

5.1. Drukāšana un kopēšana 

Papildus vispārīgajām prasībām, kas attiecas uz drukāšanu un kopēšanu visās veiktspējas klasēs, darbstacijas 

ierīcēm piemēro turpmāk minēto. 

11. tabula. Drukāšanai un kopēšanai piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā  

Piezīmes/skaidrojumi 

 Papīra padeve  Vismaz 250 lapu DIN A4 

formātā 

 

Obligātā 

prasība 

 

5.2. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

Daudzfunkcionālu ierīču izvades ātrumu mēra ipm (attēli minūtē) gan drukāšanas, gan skenēšanas funkcijas 

gadījumā. Salīdzināmības uzlabošanas nolūkā saskaņā ar ISO/IEC 24734 vidējais drukāšanas ātrums jānosaka, 

drukājot vienpusēju DIN A4 dokumentu vienkrāsas režīmā, tādējādi iegūstot vidējo ESAT vērtību. Tas attiecas 

arī uz ierīcēm, kas var apstrādāt lielākus dokumentu formātus, piemēram, DIN A3. Visām piedāvātajām ierīcēm 

jāatbilst norādītajām vērtībām. Šajās pamatnostādnēs noteiktais drukāšanas ātrums attiecas uz drukāšanu gan 

vienkrāsas (melnbaltā), gan krāsu režīmā. 

12. tabula. DIN A4 ierīču drukāšanas ātruma konkrētie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā  

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 20 ipm attiecībā uz DIN 

A4 saskaņā ar ISO/IEC 24734 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli minūtē) 

saskaņā ar ISO/IEC 24734.  



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 20 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā  

Piezīmes/skaidrojumi 

2. Skenēšana, 

vienpusēja 

 Vismaz 20 ipm no automātiskā 

dokumentu padevēja (ADF) 

attiecībā uz DIN A4 (vienkrāsas 

režīmā)  

 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju.  

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai  

3. Skenēšana, 

abpusēja 

 Vismaz 20 ipm no automātiskā 

dokumentu padevēja (ADF) 

attiecībā uz DIN A4 (vienkrāsas 

režīmā)  

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

5.3. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 

Ja nepieciešamas vai apstiprinātas daudzfunkcionālas ierīces, kas nodrošina DIN A3 formāta izmantošanu, tām 

jāatbilst turpmāk minētajiem drukāšanas ātruma parametriem. 

13. tabula. DIN A3 ierīču drukāšanas ātruma konkrētie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 20 ipm attiecībā uz DIN 

A4 saskaņā ar standartu ISO/IEC 

24734 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli minūtē) 

saskaņā ar ISO/IEC 24734. A3 ierīču 

drukāšanas ātrumu saskaņā ar ISO/IEC 24734 

arī mēra, pamatojoties uz A4 ierīcēm. 

2. Skenēšana  Vismaz 20 ipm no automātiskā 

dokumentu padevēja (ADF) 

attiecībā uz DIN A4 (vienkrāsas 

režīmā)  

 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

 

6 Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības 

6.1. Drukāšana un kopēšana 

Papildus vispārīgajām prasībām, kas attiecas uz drukāšanu un kopēšanu visās veiktspējas klasēs, darba grupas 

ierīcēm piemēro turpmāk minēto. 

14. tabula. Darba grupas ierīcēm piemērojamais konkrētais kritērijs un prasības: drukāšana un kopēšana 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 21 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā  

Piezīmes/skaidrojumi 

 Papīra padeve  Vismaz 500 lapu standarta 

paliktnī 

 Vismaz 500 lapu papildu 

paliktnī 

Obligātā 

prasība 

 

6.2. Skenēšana 

Izņemot vispārīgās prasības skenēšanai visās veiktspējas klasēs (skatīt iepriekš 4.2. punktu), darba grupas 

ierīcēm netiek piemērotas īpašas iezīmes. 

6.3. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

15. tabula. Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības: DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā  

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 24 ipm attiecībā uz DIN 

A4 saskaņā ar ISO/IEC 24734 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Prasības attiecas uz drukāšanu vienkrāsas un 

krāsu režīmā.  

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli minūtē) 

saskaņā ar ISO/IEC 24734. 

2. Skenēšana, 

vienpusēja 

 Vismaz 25 ipm no ADF attiecībā 

uz DIN A4 (vienkrāsas režīmā)  

 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

3. Skenēšana, 

abpusēja 

 Vismaz 25 ipm no ADF attiecībā 

uz DIN A4 (vienkrāsas režīmā)  

 

Obligātā 

prasība 

Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

6.4. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 

Ja nepieciešamas vai apstiprinātas daudzfunkcionālas ierīces, kas nodrošina DIN A3 formāta izmantošanu, tām 

jāatbilst turpmāk minētajiem drukāšanas ātruma parametriem. 

16. tabula. Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības: DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 22 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 24 ipm attiecībā uz DIN 

A4 saskaņā ar ISO/IEC 24734 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Prasības attiecas uz drukāšanu vienkrāsas 

un krāsu režīmā. 

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli minūtē) 

saskaņā ar ISO/IEC 24734. A3 ierīču 

drukāšanas ātrumu saskaņā ar 

ISO/IEC 24734 arī mēra, pamatojoties uz A4 

ierīcēm  

2. Skenēšana, 

vienpusēja 

 Vismaz 25 ipm no ADF attiecībā 

uz DIN A4 (vienkrāsas režīmā)  

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju.  

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

3. Skenēšana, 

abpusēja 

 Vismaz 25 ipm no ADF attiecībā 

uz DIN A4 (vienkrāsas režīmā)  

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas ātruma 

mērīšanai 

 

7 Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības 

7.1. Drukāšana un kopēšana 

Papildus vispārīgajām prasībām, kas attiecas uz drukāšanu un kopēšanu visās veiktspējas klasēs (skatīt iepriekš 

4.1. punktu), darba grupas [sic] ierīcēm piemēro turpmāk minēto. 

17. tabula. Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamais konkrētais kritērijs un prasības: drukāšana un kopēšana 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

 Papīra padeve  Vismaz 500 lapu standarta 

paliktnī 

 Minimālā papīra ievades 

kapacitāte: 1500 lapu 

Obligātā 

prasība 

Attiecas uz DIN A4 un DIN A3 ierīcēm 

7.2. Skenēšana 

Izņemot vispārīgās prasības drukāšanai un kopēšanai visās veiktspējas klasēs (skatīt iepriekš 4.1. punktu), 

darbstacijas ierīcēm netiek piemērotas īpašas iezīmes. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 23 

 

7.3. DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

18. tabula. Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības: DIN A4 ierīču drukāšanas 

ātrums 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 30 ipm attiecībā uz 

DIN A4 saskaņā ar ISO/IEC 

24734 visām ierīcēm 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli 

minūtē) saskaņā ar ISO/IEC 24734. 

2. Skenēšana, 

vienpusēja 

 

 Vismaz 35 ipm no ADF 

attiecībā uz DIN A4 (vienkrāsas 

režīmā)  

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas 

ātruma mērīšanai 

3. Skenēšana, 

abpusēja 

 Vismaz 35 ipm no ADF 

attiecībā uz DIN A4 (vienkrāsas 

režīmā)  

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā izvērtēšanas 

kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas 

ātruma mērīšanai 

7.4. DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 

19. tabula. Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji un prasības: DIN A3 ierīču drukāšanas 

ātrums 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

1. Drukāšana  Vismaz 30 ipm attiecībā uz 

DIN A4 (vienkrāsas režīmā) 

saskaņā ar ISO/IEC 24734 

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā 

izvērtēšanas kritēriju. 

Drukāšanas ātrumu mēra ipm (attēli 

minūtē) saskaņā ar ISO/IEC 24734. 

A3 ierīču drukāšanas ātrumu saskaņā 

ar ISO/IEC 24734 arī mēra, 

pamatojoties uz A4 ierīcēm. 

2. Skenēšana, 

vienpusēja 

 

 Vismaz 35 ipm no ADF 

attiecībā uz DIN A4 

(vienkrāsas režīmā)  

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā 

izvērtēšanas kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas 

ātruma mērīšanai 

3. Skenēšana, 

abpusēja 

 Vismaz 35 ipm no ADF 

attiecībā uz DIN A4 

(vienkrāsas režīmā)  

 

Obligātā prasība Parasti var izmantot arī kā 

izvērtēšanas kritēriju. 

Pašreiz ne visi ražotāji piemēro 

standartu ISO/IEC 17991 skenēšanas 

ātruma mērīšanai 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 24 

 

 

8 Vides un veselības aizsardzība 

8.1 Vispārīgās juridiskās prasības 

Saskaņā ar tiesību aktiem DFI ražotājiem jāievēro arī tādas stingras prasības, kas nav ietvertas publiskā 

iepirkuma tiesību aktos. Vides ilgtspējas obligātās prasības produktiem (piemēram, videi nekaitīgu izlietoto 

iekārtu apglabāšanu vai konkrētu sastāvdaļu izmantošanas aizliegumu produktos) nosaka normatīvie akti, 

tostarp šādi: 

 EEIA direktīva (Direktīva 2012/19/ES), kas transponēta Vācijas tiesību aktos ar Likumu par elektriskajām un 

elektroniskajām iekārtām (ElektroG), kurš reglamentē elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 

apglabāšanu;  

 BVI direktīva (Direktīva 2011/65/ES), kas transponēta Vācijas tiesību aktos ar Noteikumiem par bīstamām 

vielām elektriskās un elektroniskās iekārtās (ElektroStoffV), kuri reglamentē piesārņotāju saturu produktos;  

 Direktīva 2006/66/EK, kas transponēta Vācijas tiesību aktos ar Likumu par baterijām (BattG); 

 ar materiāliem saistītas prasības, kas noteiktas REACH regulā par ķimikālijām (Regula (EK) Nr. 1907/2006) un 

NOP regulā (Regula (EK) Nr. 850/2004).  

Ja ražotājs neievēro šīs likumā noteiktās pamatprasības par veselības un vides aizsardzību un juridiskās 

prasības par produktu drošību un elektromagnētisko savietojamību, tas nedrīkst laist produktus ES tirgū. 

Sertifikācijas zīmes, piemēram, CE zīme, norāda atbilstību juridiski saistošām prasībām. 

 

Tiesiskais regulējums par vides un veselības aizsardzību vienādi attiecas uz visām DFI, tādēļ tās nav 

jāiekļauj tehniskajās specifikācijās. 

 
Ar CE zīmi ražotājs norāda, ka konkrētais produkts atbilst piemērojamām juridiskajām prasībām, kas 

noteiktas Kopienas saskaņošanas tiesību aktos, ar kuriem reglamentē šīs zīmes izmantošanu. 

8.2 Energoefektivitāte publiskā iepirkuma tiesību aktos 

Publiskā iepirkuma tiesību aktos īpaša nozīme piešķirta tehniskā aprīkojuma iepirkuma energoefektivitātei 

(VgV 67. pants). Iepirkuma veicēja noteiktās energoefektivitātes prasības attiecībā uz jebkuru DFI būtu 

jānorāda tehniskajās specifikācijās, un vēlams iekļaut atsauci uz attiecīgajiem tehniskajiem standartiem un 

specifikācijām (skatīt VgV 31. panta 2. punktu). 

Tas, kā būtu jānodrošina pierādījumi par šo prasību ievērošanu, atsevišķi jāapskata tehniskajās specifikācijās un 

tajās ietvertajās veiktspējas un funkcionālajās prasībās (plašāku informāciju skatīt 8.4. un 8.5. punktā). 

! 

! 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 25 

 

Saskaņā ar VgV 67. panta 2. punkta 1. apakšpunktu, ja iegādājas DFI, kas pārsniedz tehniskajās 

specifikācijās noteikto robežlīmeni, nepieciešams augstākais energoefektivitātes līmenis. Piemērojamās 

programmas ENERGY STAR prasības attēlveidošanas produktiem, kā arī, piemēram, Blue Angel 

ekomarķējuma prasības biroja aprīkojumam, kas nodrošina drukāšanas funkciju (ar grozījumiem), 

palīdz noteikt augstāko energoefektivitātes līmeni.  

Programmas ENERGY STAR mērīšanas metode ir kļuvusi par daudzfunkcionālas ierīces tipiskā elektroenerģ ijas 

patēriņa mērīšanas standartu. Tas nosaka tā dēvēto TEC vērtību. TEC metode (Typical Electricity Consumption 

(tipiskais elektroenerģ ijas patēriņš)) novērtē ierīces tipisko elektroenerģ ijas patēriņu standartizētas 

ekspluatācijas laikā reprezentatīvā periodā3. DFI elektroenerģ ijas patēriņu izsaka kWh nedēļā. Saistībā ar Blue 

Angel ekomarķējumu šī mērīšanas metode ir pilnīgi pieņemta attiecībā uz visām drukāšanas tehnoloģ ijām un 

veiktspējas klasēm.  

Turklāt Blue Angel ekomarķējumā tiek ņemti vērā arī citi parametri: 

 maksimālais jaudas izmantojums miega režīmā, izteikts vatos; 

 maksimālie iepriekš iestatītie laiki ierīču jaudas taupīšanas režīmiem; 

 maksimālie atkopšanas laiki no jaudas taupīšanas režīmiem uz gatavības režīmu. 

Turklāt Blue Angel ekomarķējuma vajadzībām arī nosaka vidējo jaudas izmantojumu katrā darbības režīmā. 

 

Ja vidējo jaudas izmantojumu izmanto, lai novērtētu ierīču energoefektivitāti, iepirkuma veicējam 

jānorāda mērīšanas metode un jādefinē darbības režīmi (skatīt glosāriju). 

Turklāt saskaņā ar VgV 67. panta 2. punkta 1. apakšpunktu tehniskajās specifikācijās vai citā atbilstošā 

iepirkuma procedūras dokumentu sadaļā jāiekļauj konkrēta informācija par enerģ ijas patēriņu. Līgumslēdzējai 

iestādei šajā saistībā nav rīcības brīvības (Bundestāga dokuments Nr. 18/7318, 202. lpp.). Nosakot saimnieciski 

visizdevīgāko piedāvājumu, līgumslēdzējai iestādei atbilstoši jāapsver enerģ ijas izmaksas kā piešķiršanas 

kritērijs, tomēr tai ir zināma rīcības brīvība noteikt šo apsvērumu atbilstību (op. cit.). Tādējādi attiecībā uz 

piešķiršanas kritēriju “enerģ ijas izmaksas” būtu jāaprēķina visas drukas sistēmas darbmūža izmaksas4, lai 

reģ istrētu un izvērtētu paredzamās enerģ ijas izmaksas (plašāku informāciju skatīt 10.1. punktā “Darbmūža 

enerģ ijas patēriņa izmaksas”). 

8.3 Vides prasības publiskā iepirkuma tiesību aktos 

Papildus energoefektivitātei iepirkuma iestāde tehniskajās specifikācijās var iekļaut arī citus vides aspektus 

(VgV 31. panta 3. punkta pirmā daļa vai UVgO 23. panta 2. punkts). Tie var attiekties arī uz ražošanas procesu 

                                                

3 Individuālo kritēriju konkrētās prasības ir pieejamas šo kvalitātes zīmju piešķ iršanas nosacījumos. 

4 Izmantošana plānotajā līguma darbības laikā. 

! 

Z 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 26 

 

vai metodi, pakalpojuma sniegšanu vai citu posmu iepirkuma priekšmeta aprites ciklā, ieskaitot ražošanas un 

piegādes ķēdi. Minēto piemēro arī tad, ja šādi faktori nav būtiski pakalpojuma komponenti, ciktāl šie 

raksturlielumi attiecas uz līguma priekšmetu un ir samērīgi ar tā vērtību un iepirkuma mērķiem (VgV 31. panta 

3. punkta trešā daļa, UVgO 23. panta 2. punkts). 

Citi DFI vides aspekti ir prasības, kas jau tiek testētas attiecībā uz starptautiski atzītu ekomarķējumu 

piešķiršanu (piemēram, Blue Angel ekomarķējums saskaņā ar RAL-UZ 205, ES ekomarķējums, ENERGY STAR 

2.0, EPEAT IEEE 1680.2-2012). Konkrētāk, tie ietver turpmāk minētos vides kritērijus, lai gan tie nav vienādi 

nepieciešami katrā ekomarķējumā (skatīt 8.5. punktā iekļauto tabulu). 

 Dizains, kas savietojams ar reciklēšanu 

 Krāsu moduļu un krāsvielu tvertņu atgriešana 

 Tintes un tonera kasetņu produktivitātes paziņošana 

 Resursu ziņā efektīva papīra apstrāde 

 Garantija, remonta pakalpojumi, rezerves daļu pieejamība 

 Darbmūža ilgums 

 Iepakošana (materiāli un marķēšana) 

 Tādu vielu ierobežošana, kas atrodamas korpusa un korpusa daļu materiālos 

 Vielas iespiedshēmas plates pamatnē 

 Vielas krāsvielās 

 Vielu emisijas 

 Pēclietošanas reciklētā plastmasas satura norāde 

 Pēclietošanas reciklētās plastmasas minimālais daudzums 

 Trokšņa emisijas drukāšanas laikā 

 Ekoloģ iskais aprites cikla izvērtējums (LCA) / CO2 pēda 

 Atbilstība Eiropas pamata tiesību aktiem par vielām un materiāliem (BVI, REACH, ES Bateriju direktīvai) 

 Vides vadība attiecībā uz ražošanu un izstrādi 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 27 

 

Īpaši svarīgas prasības ir izskaidrotas turpmāk. 

8.3.1. Trokšņa emisijas 

DFI trokšņa emisiju noteikšanai ir pieejamas dažādas procedūras. Starptautiskās standarta procedūras 

pamatā ir ISO 7779. Vācijas Blue Angel ekomarķējums pamatojas uz šo standartu, taču tajā ir ieviestas 

tādas izmaiņas pēc RAL-UZ 205 pārskatīšanas, kas sniedz atšķirīgus (galvenokārt augstākus) rezultātus. 

Tādējādi brošūras un cita informācija no ražotājiem var ietvert atšķirīgu informāciju atkarībā no 

izmantotās mērīšanas metodes. 

Pašreiz, lai noteiktu, vai DFI var klasificēt kā īpaši klusu, var izmantot tikai ekomarķējumu testa vērtības. Ierīce, 

kuras atbilstību testa vērtībām var pārbaudāmi noteikt, uzskatāma par zema trokšņa ierīci. Lai to novērtētu, 

salīdzina noteiktu A-izsvaroto garantēto skaņas jaudas līmeni (skatīt glosāriju 8.4. punkta beigās). Šo testa 

vērtību parasti nosaka, pamatojoties uz ierīces drukāšanas ātrumu. Tas nozīmē, ka lēnākai ierīcei 

ekomarķējuma sertifikācijā jāsaņem zemāka testa vērtība nekā ātrākai ierīcei. 

Salīdzinot vairāku ierīču trokšņa emisijas, jānorāda mērīšanas metode, kas izmantota, lai noteiktu vērtības. Ja tā 

netiek norādīta, pastāv risks salīdzināt nesalīdzināmus aspektus un sliktākajā gadījumā izdarīt nepareizus 

secinājumus. 

Salīdzinājuma pamatā vienmēr vajadzētu būt garantētajam A-izsvarotajam skaņas jaudas līmenim, kas 

izteikts vai nu belos (B), vai decibelos (dB), noapaļojot līdz vienam ciparam aiz komata. 

20. tabula. Trokšņa emisiju kritērijs un prasība 

Nr. Kritērijs Prasība Izmantojams kā  Piezīmes/skaidrojumi 

 Garantētais A-

izsvarotais skaņas 

jaudas līmenis 

saskaņā ar RAL-UZ 

205 

Atbilstība testa vērtībai 

saskaņā ar piešķiršanas 

kritērija RAL-UZ 205 

3.5. nodaļu 

 

Obligātā prasība Atsauces vērtības noteikšana:  

LWA, lim= 47 + 15* lg(SM/F+10)dB 

SM/F: drukāšanas ātrums vienkrāsas 

vai krāsu režīmā 

Iestādei, kura ir akreditēta saskaņā ar ISO 17025, kā pierādījumu par noteikta trokšņa līmeņa 

ievērošanu var iesniegt Blue Angel ekomarķējumu saskaņā ar RAL-UZ 205 vai ražotāja deklarāciju un 

testēšanas pārskatu saskaņā ar ISO 7779, ņemot vērā RAL-UZ 205 (Blue Angel) prasības. Otra iespēja: 

var iesniegt arī dokumentu, kurā iekļauta šāda informācija: 

 testēšanas institūta nosaukums (ārējā vai iekšējā akreditācija); 

 testēšanas laboratorijas akreditācijas sertifikāts saskaņā ar ISO 17025 mērījumiem atbilstīgi ISO 7779; 

Z 

Z 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 28 

 

 pilnvarotā laboratorijas darbinieka (piemēram, laboratorijas vadītāja) paraksts; 

 skaņas jaudas vērtības, ko izsaka decibelos (dB). 

Testēšanas pārskats vai dokuments būtu jāpieprasa tikai pirms līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas. 

Brošūrās un citos informācijas avotos bieži tiek minēti arī citi trokšņa līmeņi. Šie termini skaidroti turpmākajā 

glosārijā. 

8.3.2. Vielu emisijas 

Elektroniskās iekārtas iekštelpu gaisā izdala gaistošas organiskās vielas. Šo vielu atbrīvošanos (emisiju) 

pastiprina ar izmantošanu saistītā uzkaršana, piemēram, drukāšanas procesu laikā. Drukāšanas ierīču darbība 

atkarībā no izmantotās tehnoloģ ijas var radīt arī ozonu. Lai saglabātu labu iekštelpu gaisa kvalitāti, šīs emisijas 

būtu jāuztur minimālā līmenī. 

 

Attēlveidošanas produktu emisijas vērtības nosaka saskaņā ar starptautisko ISO standartu ISO/IEC 28360 gan 

ierīces pirmslietošanas posmā, gan pastāvīgas drukāšanas laikā. Noteiktās emisijas vērtības vienmēr attiecas uz 

visu sistēmu, tostarp ražotāja ieteiktajiem palīgmateriāliem (toneri/tinti) un izmantoto papīru. Ja tiek izmantots 

toneris vai tinte, kuru nav ieteicis ražotājs, vairs nevar garantēt atbilstību ražotāja noteiktajiem emisiju 

līmeņiem. 

 

Ieteicamās obligātās tehniskās prasības: 

 

21. tabula. Elektrofotogrāfijas iekārtām piemērojamās prasības 

Visas vērtības, izteiktas mg/h Drukāšana vienkrāsas 

režīmā 

Drukāšana krāsu 

režīmā 

Pirmslietošanas posms  
Kopējie gaistošie organiskie 

savienojumi (TVOC) 

1 (darbvirsmas ierīces) 

2 (savrupas ierīces, 

ierīces apjoms 

> 250 l) 

1 (darbvirsmas ierīces) 

2 (savrupas ierīces, 

ierīces apjoms 

> 250 l) 

Drukāšanas posms 

(pirmslietošanas un 

drukāšanas posma 

apvienojums) 

Kopējie gaistošie organiskie 

savienojumi (TVOC) 
10 18 

Benzols  < 0,05 < 0,05 

Nenoteiktas atsevišķas 

vielas VOC 
0,9 0,9 

Stirols  1,0 1,8 

Ozons  1,5 3,0 

Putekļi 4,0 4,0 

 

22. tabula. Vielu emisijas: strūklprinteriem piemērojamās prasības 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 29 

 

Visas vērtības, izteiktas mg/h Drukāšana vienkrāsas 

režīmā 

Drukāšana krāsu 

režīmā 

Pirmslietošanas posms  
Kopējie gaistošie organiskie 

savienojumi (TVOC) 

1 (darbvirsmas ierīces) 

2 (savrupas ierīces, 

ierīces apjoms 

> 250 l) 

1 (darbvirsmas ierīces) 

2 (savrupas ierīces, 

ierīces apjoms 

> 250 l) 

Drukāšanas posms 

(pirmslietošanas un 

drukāšanas posma 

apvienojums) 

Kopējie gaistošie organiskie 

savienojumi (TVOC) 
10 18 

Benzols  < 0,05 < 0,05 

Stirols  1,0 1,8 

Nenoteiktas atsevišķas 

vielas VOC 
0,9 0,9 

 

Ierīces, kurām piešķirta Blue Angel kvalitātes zīme saskaņā ar RAL-UZ 171 vai RAL-UZ 205, atbilst šīm 

prasībām. RAL-UZ 205 paredz, ka daļiņu emisijas līmenis PER10 PW desmit minūšu drukāšanas laikā 

nedrīkst pārsniegt 3,5 × 1011 [daļiņas / 10 min]. 

 

Turpmāk minētie dokumenti uzskatāmi par līdzvērtīgu pierādījumu attiecībā uz šo kritēriju: ražotāja deklarācija 

un testēšanas pārskats vai dokumentācija, kurā iekļauta šāda informācija: 

 testēšanas laboratorijas (ārējā vai iekšējā testēšanas institūta) nosaukums; 

 tādas kvalifikācijas pierādījums, kas ļauj veikt daļiņu emisijas mērījumus saskaņā ar RAL-UZ 205 (testēšanas 

laboratorijas kvalifikāciju nodrošina RAL-UZ 171, RAL-UZ 177 un RAL-UZ 205 sertificēto laboratoriju 

saraksts); 

 pilnvarotā laboratorijas darbinieka (piemēram, laboratorijas vadītāja) paraksts; 

 TVOC, benzola, stirola un putekļu emisijas līmenis (PER). 

Testēšanas pārskats vai dokuments būtu jāpieprasa tikai pirms līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas. 

 

Elektrofotogrāfijas iekārtas (lāzeru sistēmas) var radīt smalku un ultrasmalku daļiņu emisijas. To daudzumu var 

noteikti, arī izmantojot ISO starptautisko standartu ISO/IEC 28360. 

Pašreiz Blue Angel ekomarķējumu piešķir tikai krāsu režīma ierīcēm, kuru maksimālais drukāšanas ātrums ir 

40 ipm, un vienkrāsas režīma ierīcēm, kuru maksimālais drukāšanas ātrums ir 60 ipm. No 2019. gada 1. janvāra 

testa vērtību Blue Angel ekomarķējuma saņemšanai piemēro visām ierīcēm, kas ietilpst tās darbības jomā. 

8.3.3. Resursu aizsardzība un dizains, kas savietojams ar 
reciklēšanu 

Videi nekaitīgs produktu dizains sekmē ierīču darbmūža ilgumu, kā arī to videi nekaitīgu reciklēšanu darbmūža 

beigās. Tādējādi atkārtotai izmantošanai vienmēr jābūt prioritātei. 

Z 

https://produktinfo.blauer-engel.de/uploads/raluz_uz/UZ-205-2017-05-17.zip
https://produktinfo.blauer-engel.de/uploads/raluz_uz/UZ-205-2017-05-17.zip


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 30 

 

Profesionālai uzturēšanai arī ir būtiska ietekme uz ierīču vides īpašībām. Tādēļ tā jāveic tikai apmācītām un 

kvalificētām personām (piemēram, atbilstoši pakalpojumu līgumam). 

Turpmāk (8.5. punktā) minētās ekomarķējuma prasības nosaka stingras prasības attiecībā uz resursu 

aizsardzību un dizainu, kas savietojams ar reciklēšanu. 

Individuālo kritēriju konkrētās prasības ir pieejamas šo kvalitātes zīmju piešķiršanas kritērijos. 

Ierīces, kurām piešķirtas minētās kvalitātes zīmes, atbilst šīm prasībām. Kā atbilstības pierādījums būtu 

jāpieņem arī ražotāja deklarācija. 

8.3.4. Ar materiāliem saistītie raksturlielumi un ar vielām 
saistītās prasības 

Printeru un daudzfunkcionālu ierīču sastāvā ir daudz individuālu komponentu un dažādu vielu. Konkrētu vielu 

neizmantošana samazina ietekmi uz vidi. Tas nodrošina būtisku ieguldījumu vides un veselības aizsardzībā. 

Blue Angel ekomarķējuma, RAL-UZ 205, ES ekomarķējuma, ENERGY STAR 2.0 un EPEAT IEEE 1680.2-

2012 prasības (minētas 8.5. punktā) ietver stingras prasības attiecībā uz raksturlielumiem, kas saistīti 

ar materiāliem, un konkrētu vielu ierobežojumiem; šīs stingrās prasības ievērojami pārsniedz ar likumu 

noteiktās prasības, taču var radīt lielākas iepirkuma procedūras izmaksas.  

Individuālo kritēriju konkrētās prasības ir pieejamas šo kvalitātes zīmju piešķiršanas nosacījumos. Ierīces, kurām 

piešķirtas minētās kvalitātes zīmes, atbilst šīm prasībām. 

Kā atbilstības pierādījums būtu jāpieņem arī ražotāja deklarācija. 

8.3.5. Ierīču un palīgmateriālu atgriešanas sistēmas 

Uz elektrisko iekārtu piegādātājiem Vācijā attiecas Vācijas Likums par elektriskajām un elektroniskajām 

iekārtām (ElektroG), ar ko transponē ES EEIA direktīvu. Tas arī reglamentē elektrisko iekārtu atgriešanas un 

apglabāšanas prasības. 

Piegādātājam būtu arī jāspēj piedāvāt bezmaksas sistēmu palīgmateriālu (toneru, tintes) atgriešanai un jāsniedz 

informācija par to atkārtotu izmantošanu vai turpmāku reciklēšanu. 

Piegādātājam būtu jāievieš šīs ierīču un palīgmateriālu atgriešanas sistēmas, kā galveno mērķi paredzot 

atkārtotu izmantošanu. 

8.4 Sertifikāti un apbalvojumi pārbaudes mērķiem 

Izņemot obligāto CE zīmi (kas kļūdaini tiek bieži pieprasīta kā sertifikāts/apbalvojums), pastāv vairāki 

brīvprātīgi iegūstami sertifikāti un apbalvojumi, kas uzsver īpašos produkta raksturlielumus vai 

uzskatāmi par pierādījumu atbilstībai konkrētām prasībām konkrētā lietotāju vidē. Līgumslēdzējas 

Z 

€ 

Z 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 31 

 

iestādes var pieprasīt šādus pierādījumus, lai labāk salīdzinātu piedāvājuma atbilstību tehniskajās 

specifikācijas pieprasītajiem raksturlielumiem5. Konkrētai kvalitātes zīmei jābūt atbilstošai saskaņā ar 

publiskā iepirkuma tiesību aktiem, ja iepirkuma veicējs to pieprasa, t. i., tai jāatbilst tehniskajās 

specifikācijās pieprasītajiem raksturlielumiem (VgV 34. panta 2. punkts). Turklāt jāpieņem arī 

alternatīvas kvalitātes zīmes, kas nosaka līdzīgas prasības. 

Ir svarīgi izšķirt sertifikātu kā potenciālo pierādījumu un faktiskās iepirkuma priekšmeta prasības. Uzaicinājumā 

iesniegt piedāvājumus prasības jāformulē saistošā veidā. Sertifikātus var uzskatīt pat atbilstības pārbaudi. 

Ražotāju deklarācijas būtu jāatzīst par pierādījumiem, ciktāl testēšanas un pārbaudes pārskati tās pierāda vai 

ciktāl tās atbilst starptautiskajiem standartiem. 

Sertifikāti, kas atbilst konkrētām prasībām, un to piemērošanas joma attiecībā uz daudzfunkcionālām sistēmām 

ir noteikti turpmāk. Iepirkuma veicējam katrā gadījumā atsevišķi jālemj, kāda veida pierādījums nepieciešams 

katrai konkrētajai piemērošanas jomai. 

Īpaši jānodrošina tas, lai visās testēšanas procedūrās, kuru rezultātā piešķir sertifikātu, izvērtētu visu sistēmu, 

aptverot (galveno) ierīci, kā arī ražotāja ieteiktos vai atbalstītos palīgmateriālus (toneri/tinti un papīru). 

Rezultātus parasti nevar ekstrapolēt, ja ierīces darbību nodrošina ar palīgmateriāliem, kurus nav ieteicis 

ražotājs. 

23. tabula. Sertifikāti un apbalvojumi pārbaudes mērķiem 

 Sertifikāts/apbalvojums Saturs un piemērošanas joma Ieteicamā piemērošanas 

joma 

Pierādījumi 

 GS simbols (“drošība 

pārbaudīta”) 

Atbilstības apliecinājums attiecībā uz 

produktu drošību, Likumu par 

produktu drošību un piemērojamām 

ergonomiskajām prasībām 

Vispārīga Tāds sertifikāts no GS 

testēšanas centra, kuru 

atzīst Vācijas federālo 

zemju centrālās 

drošības iestādes (ZLS) 

 

 

 Ekomarķējums Ar vidi saistītas produkta īpašības 

(skatīt 8.5. punktā iekļauto tabulu) 

Vispārīga  Ražotāja deklarācija 

(piemēram, IT ECO 

deklarācija), sertifikāti 

(piemēram, Blue Angel), 

atsauces uz publicētām 

datubāzēm (piemēram, 

ENERGY STAR) 

 Piemērotība oriģ inālu 

tekstu, notariālu aktu 

kopiju un apliecinātu 

Kvalitatīvu dokumentu iegūšanas 

iespējas pierādījums attiecībā uz visu 

daudzfunkcionālo ierīci 

Sertifikātu, līgumu un 

līdzīgu dokumentu 

sagatavošana 

Papīra ražošanas 

tehnoloģ iju fonda 

sertifikāts (PTS testa 

                                                

5 Skatīt VgV 34. panta 1. punktu, kā arī Direktīvas 2014/24/ES 43. panta 1. punktu. Z 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 32 

 

 Sertifikāts/apbalvojums Saturs un piemērošanas joma Ieteicamā piemērošanas 

joma 

Pierādījumi 

kopiju, kā arī citu 

dokumentu 

sagatavošanai saskaņā 

ar DONot 29. pantu 

sertifikāts) 

8.5 Ekomarķējumu salīdzināmība 

Mūsdienās viena no visu daudzfunkcionālo ierīču pamatprasībām ir vides apsvērumu pienācīga ņemšana vērā. 

Elektronisko ierīču ražotājiem jau jāievēro obligātās vides ilgtspējas juridiskās prasības (piemēram, izlietotu 

iekārtu videi nekaitīga apglabāšana, konkrētu sastāvdaļu izmantošanas aizliegums produktos un 

elektromagnētiskā savietojamība). Ja ražotājs neievēro šīs likumā noteiktās vides pamatprasības, tas nedrīkst 

laist produktus ES tirgū. 

Prasības aizvien vairāk pārsniedz likumā noteiktos obligātos standartus, jo īpaši attiecībā uz enerģ ijas patēriņu, 

darbmūžu un trokšņa emisijām. Dažas prasības (gan obligātās, gan plašākās) novērtē un izvērtē kopā saistībā 

ar ekomarķējumu. Tomēr ekomarķējumi uzaicinājumos iesniegt piedāvājumus būtu jāizmanto piesardzīgi. 

Kvalitātes zīmes izvēle var izslēgt konkrētas ierīces vai to piegādātājus no iepirkuma procedūras un attiecīgi 

ierobežot tirgu. Turklāt ne visi ekomarķējumi testē vienus un tos pašus kritērijus saskaņā ar vieniem un tiem 

pašiem standartiem. Tādējādi tos ir grūti salīdzināt. Šā iemesla dēļ šajās pamatnostādnēs iesaka uzaicinājumos 

iesniegt piedāvājumus skaidri definēt ierīcēm piemērojamos kritērijus un prasības. Par šo kritēriju ievērošanas 

pierādījumiem būtu jāatzīst ne vien ekomarķējumi, bet arī testēšanas protokoli. 

Ja iepirkuma veicējs kā pierādījumu pieprasa ekomarķējumus, jāizpilda konkrēti kritēriji saskaņā ar VgV 

34. pantu. 

 

Ne visas kvalitātes zīmes atbilst likumā noteiktajām prasībām. Pirms konkrētu kvalitātes zīmi var 

pieprasīt kā pierādījumu, jāveic izvērtēšana saskaņā ar VgV 34. pantu.  

Piemēram, daudzas privātas kvalitātes zīmes neatbilst VgV 34. panta 2. punkta 3. apakšpunkta prasībām: 

izstrāde atvērtā un pārredzamā procedūrā, kurā var piedalīties visas ieinteresētās personas. 

Turpmāk norādītajā tabulā ir norādītas kvalitātes zīmes, kas atbilst VgV 34. pantā minētajām prasībām. 

 
Ir svarīgi norādīt, ka oriģ inālā tonera vai tintes izmantošana ir priekšnoteikums Blue Angel 

ekomarķējuma vai līdzīgu sertifikātu (piemēram, PTS) derīgumam, jo izvērtējums vienmēr aptver visu 

sistēmu, tostarp palīgmateriālus. 

! 

! 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 33 

 

Turpmākajā tabulā ir norādīti kritēriji, kas novērtēti saskaņā ar DFI ekomarķējumiem Eiropā. Var būt iespējama 

mērīšanas metožu nesakritība. 

ES ekomarķējuma pamatā pašreiz ir Blue Angel ekomarķējuma prasības un mērīšanas metodes saskaņā ar 

RAL-UZ 171, un nav paredzēts to pilnveidot attiecībā uz attēlveidošanas preču kategoriju.  

24. tabula. Ekomarķējumu salīdzināmība 

 Blauer Engel 

ekomarķējums 

RAL-UZ 205 

ES ekomarķējums ENERGY STAR 2.0 EPEAT IEEE1680.2 2012 

Kritērijs 
 

 
 

 

Dizains, kas savietojams ar 

reciklēšanu 
Jā Jā Nē 

Jā (daļēji obligāti, daļēji 

pēc izvēles) 

Krāsu moduļu un krāsvielu 

tvertņu atgriešana 
Jā Jā Nē Jā 

Tintes un tonera kasetņu 

produktivitātes paziņošana 
Jā Nē Nē Nē 

Resursu ziņā efektīva 

papīra apstrāde 
Jā Jā Jā Jā 

Garantija, remonta 

pakalpojumi, rezerves daļu 

pieejamība 

Jā Jā Nē Jā 

Darbmūža ilgums Jā Jā Nē Jā 

Iepakošana (materiāli un 

marķēšana) 
Jā Jā Nē Jā 

Tādu vielu ierobežošana, 

kas atrodamas korpusa un 

korpusa daļu materiālos 

Jā Jā Nē Jā 

http://www.eu-ecolabel.de/home.html
https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjSjM_6qs_VAhWHBsAKHUVqBVUQjRwIBw&url=https://de.wikipedia.org/wiki/Energy_Star&psig=AFQjCNFvUEpt_6__h_KQJ-A8aaQVE5KzsQ&ust=1502546198442900
https://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjN25eNq8_VAhXKC8AKHYqaCPIQjRwIBw&url=https://www.heise.de/newsticker/meldung/Obama-Regierung-verzichtet-auf-IT-Oekosiegel-EPEAT-2600869.html&psig=AFQjCNFDloz5m5umpoOY3JN137KiHSYrcQ&ust=1502546242931359


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 34 

 

Vielas iespiedshēmas plates 

pamatnē 
Jā Jā Nē Pēc izvēles 

Vielas krāsvielās Jā Jā Nē Jā 

Vielu emisijas 
Jā 

Jā (izņemot daļiņu 

emisijas) 
Nē 

Jā (izņemot daļiņu 

emisijas) 

Pēclietošanas reciklētā 

plastmasas satura norāde 
Jā Nē Nē Jā 

Pēclietošanas reciklētās 

plastmasas minimālais 

daudzums 

Nē Nē Nē Pēc izvēles 

Enerģ ijas patēriņš Jā Jā Jā Jā 

Trokšņa emisijas 

drukāšanas laikā 
Jā Jā Nē Nē 

Produkta dokumentācija un 

lietotāja informācija 
Jā Jā Jā Jā 

Atbilstība Eiropas pamata 

tiesību aktiem par vielām 

un materiāliem (BVI, 

REACH, ES Bateriju 

direktīvai) 

Jā Jā Nē Jā 

Ekoloģ iskais aprites cikla 

izvērtējums (LCA) / CO2 

pēda 

Nē Nē Nē Jā 

Vides vadība attiecībā uz 

ražošanu un izstrādi Nē Nē Nē 

Pašdeklarācija: Jā 

Sertifikācija: pēc izvēles 

EPEAT raksturlielumi: citi ekomarķējumi darbojas saskaņā ar principu “visu vai neko”, proti, jāievēro visi kritēriji, 

lai izmantotu zīmi, bet EPEAT ir vairākas kategorijas, t. i., bronzas, sudraba un zelta kategorija. Lai saņemtu 

bronzas statusu, jāizpilda konkrēti kritēriji. Sudraba statusu piešķir, ja izpildīti vismaz 50 % no neobligātajiem 

kritērijiem; zelta statusu piešķir, ja izpildīti vairāk nekā 75 % no neobligātajiem kritērijiem. Ražotājs izlemj, kuri 

neobligātie kritēriji tiks izpildīti. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 35 

 

Citus Eiropas ekomarķējumus (Nordic Swan un Austrijas ekomarķējumu) vai nu nepiešķir Vācijā, vai arī tie 

neaptver tos pašus kritērijus, kurus aptver līdzvērtīgi Vācijas ekomarķējumi. 

 

9 IT drošība 

Kiberuzbrukumiem, datu zādzībai un datu nepareizai lietošanai var būt pakļauti ne vien datori un serveri, bet 

arī printeri un daudzfunkcionālas ierīces. Šādi uzbrukumi apdraud DFI apstrādāto datu konfidencialitāti, kā arī 

pašu ierīču darbību. Attiecīgi mērķorientēti pasākumi var palielināt tīklu, ierīču un datu drošību. Moderni 

printeri un DFI var būt aprīkoti ar integrētām rūpnīcas drošības funkcijām. Tirgus piedāvā plašu drošības 

funkciju klāstu. Ir ieteicams tās aktivizēt un izmantot, jo īpaši tad, ja tiek apstrādāti personas dati (sk. 25. un 

32. pantu Vispārīgajā datu aizsardzības regulā). Datu aizsardzību un datu drošību DFI var sasniegt tikai tad, ja 

tiek apvienoti organizatoriskie pasākumi, lietotāja pienācīga rūpība un ierīces iekšējās drošības funkcijas. 

Pagaidām nav izstrādāts obligātais IT drošības standarts attiecībā uz skenēšanu, drukāšanu vai 

daudzfunkcionālām sistēmām. Tomēr pastāv obligātie standarti attiecībā uz saziņu, kurā izmanto mobilās 

ierīces un internetu, kā arī atbilstošiem saskarņu pārraudzības veidiem. 

Tā kā funkcijas, kas ļautu palielināt IT drošību, nav standarta prasība attiecībā uz visām DFI, ražotāji tās 

nodrošina tikai tad, ja saņem īpašu pieprasījumu no iepirkuma veicēja. Ierīces aprīkošana ar šādām funkcijām 

izmaksā dārgi, tādēļ iepirkuma veicējiem būtu ļoti rūpīgi jāapsver savas prasības šajā jomā, pamatojoties uz 

plašu analīzi par apstrādājamiem datiem un atbilstošo aizsardzības nepieciešamību. 

25. tabula. IT drošības kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

1. Vietējā lietotāja 

autentificēšana 

 Ierīcei jāietver autentificēšanas 

tehniskās prasības  

Obligātā 

prasība 

Autentificēšana tieši ierīcē, piemēram, ar 

PIN, viedkarti, taustiņu kombināciju utt. 

   Spēja iestatīt noildzi 

(automātiska atteikšanās) 

Obligātā 

prasība 

 

   Spēja konfigurēt noildzi (kad, 

cik ilgi) 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

 

   Rūpnīcas standarta paroļu 

obligāta nomaiņa 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Paroļu pamatnostādnes attiecas uz paroļu 

nomaiņu, ciktāl šo politiku īsteno attiecībā 

uz ierīci  

2. Lietotāju 

autentificēšana 

tīklā 

 Jābūt iespējai ierobežot tīkla 

piekļuvi DFI  

Obligātā 

prasība 

Tīkla funkcijas ir atkarīgas no tīkla 

pieteikšanās autentificēšanas, piemēram, ar 

paroli, aktīvās direktorijas integrāciju vai 

PIN  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2016:119:FULL&from=DE


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 36 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

3. Konfidenciāla 

drukāšana 

 Drukā tikai lietotāja klātbūtnē Obligātā 

prasība 

Piemēram, piešķirot PIN kodu drukāšanas 

uzdevumiem vai lietotājiem 

4. Konfidenciālu faksu 

saņemšana 

 Faksu izvade ne uzreiz vai 

nekavējoties 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Piemēram, izmantojot pull printing iespēju, 

laika kontrolētu faksa izvadi vai pārsūtot to 

uz e-pastu 

5. Audiovizuālās 

norādes 

 Dzirdams paziņojums par 

neizdevušos autentificēšanas 

mēģ inājumu printeru sistēmā 

Izvērtēšanas 

kritērijs  

Izmantojams, lai brīdinātu tos, kas atrodas 

tuvumā vietai, kurā notiek ļaunprātīgs 

autentificēšanās mēģ inājums 

6. Uzdevumu 

reģ istrēšana 

 Ierobežota piekļuve 

uzdevumu reģ istram 

Obligātā 

prasība 

Lai pārskatītu uzdevumu reģ istru, 

lietotājam jāautentificējas 

7. Saskarņu 

aizsardzība 

 Spēja deaktivizēt individuālos 

savienojumus/piekļuvi  

Obligātā 

prasība 

 

8. Spēja deaktivizēt 

tīklu protokolus  

 Spēja deaktivizēt visus 

neizmantotos tīklu protokolus 

atsevišķi  

Obligātā 

prasība 

Protokola HTTP/HTTPS deaktivizēšana ir 

līdzvērtīga iebūvēta tīmekļa servera 

deaktivizēšanai Jābūt iespējai veikt 

konfigurācijas pašā ierīcē vai ar cita tīkla 

protokola starpniecību 

9. Paroļu aizsardzība  Paroļu pamatnostādņu 

atbalsts  

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Spēja noteikt konkrētas drošības prasības 

paroļu izveidei 

10. Automātiskā 

dzēšanas funkcija  

 Pēc drukāšanas uzdevuma 

pabeigšanas drukāšanas un 

citi dati automātiski jāizdzēš 

drošā (un neatgūstamā) veidā 

Obligātā 

prasība 

 

11. Datu krātuves 

šifrēšana 

 Standarta 256 bitu datu 

krātuves šifrēšana 

Obligātā 

prasība 

Ieteikums saskaņā ar Uzlaboto šifrēšanas 

standartu (AES) Nr. 256 vai BSI TR-02102-1 

12. Drukāšanas 

uzdevumu 

glabāšanas laiks 

 Laika kontrolēta drukāšanas 

uzdevumu dzēšana 

Izvērtēšanas 

kritērijs 

Galvenokārt attiecas uz darba grupas un 

nodaļas līmeņa ierīcēm 

13. Lielapjoma atmiņas 

noņemamība 

 Lielapjoma atmiņai jābūt 

noņemamai 

Obligātā 

prasība 

 

14. Spēja piemērot 

drošības 

atjauninājumus 

 Printerim jānodrošina iespēja 

atjaunināt 

aparātprogrammatūru 

 Neparakstītu atjauninājumu 

noraidīšana 

Obligātā 

prasība 

 

15. Drošības 

atjauninājumu 

 Ātra aparātprogrammatūras 

atjauninājumu nodrošināšana, 

Obligātā 

prasība 

Par periodu, kurā nodrošina drošības 

atjauninājumus, būtu jāvienojas līgumā 

https://www.bsi.bund.de/SharedDocs/Downloads/DE/BSI/Publikationen/TechnischeRichtlinien/TR02102/BSI-TR-02102.pdf;jsessionid=273D6BE53B41D13C4DAFB079395832C0.1_cid369?__blob=publicationFile&v=4


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 37 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 

kā 

Piezīmes/skaidrojumi 

nodrošināšana  tiklīdz tiek atklāta drošības 

ievainojamība 

 Atjauninājumus parakstījis 

ražotājs 

 

16. Autorizēto lietotāju 

autentificēšana 

 Neveiksmīgu pieteikšanās 

mēģ inājumu ierobežošana 

Obligātā 

prasība 

Ierobežojumi būtu jāpiemēro visiem tīklu 

protokoliem (pieteikšanās ceļi)  

   Lietotāja tiesību izšķiršana 

atbilstoši administratora un 

lietotāja funkcijai 

Obligātā 

prasība 

Var arī būt mazāk stingra 

17. Pārraides šifrēšana   Drukāšanas datu pārraides 

šifrēšana 

 Konfigurācijas piekļuves 

(piemēram, tīmekļa servera) 

pārraides šifrēšana  

Obligātā 

prasība 

 

 

Pašreiz DFI IT drošības prasību pierādīšana ar sertifikātiem nav ierasta parādība. Šobrīd tirgū nav arī 

vairāku piegādātāju sertifikācijas iespējas, kas aptvertu konkrētās publiskās pārvaldes iestāžu IT 

drošības prasības attiecībā uz DFI. 

Saistībā ar augstajām un aizvien svarīgākajām IT drošības prasībām attiecībā uz DFI, kā arī nepieciešamo 

pasākumu tehnisko sarežģ ītību Bitkom's Printing Solution Services darba grupa ir izstrādājusi savas 

pamatnostādnes attiecībā uz drukāšanas sistēmu drošību. Šajās pamatnostādnēs tehniski aprakstīti konkrēti IT 

drošības apdraudējumu scenāriji attiecībā uz daudzfunkcionālām ierīcēm, izrietošās prasības un potenciālie 

aizsardzības pasākumi. Kad šīs pamatnostādnes būs pabeigtas, tās publicēs tīmekļa vietnē https://www.itk-

beschaffung.de/. 

10 Piešķiršanas kritēriji 

Līguma slēgšanas tiesības jāpiešķir saimnieciski visizdevīgākajam piedāvājumam saskaņā ar GWB 127. pantu. 

To nosaka, pamatojoties uz labāko cenas un kvalitātes attiecību. Izņemot cenu vai izmaksas, var ņemt vērā arī 

kvalitatīvos, vides vai sociālos piešķiršanas kritērijus. Ja piegāde ir saistīta ar enerģ iju, kā piešķiršanas kritērijs 

saskaņā ar VgV 67. panta 5. punktu pienācīgi būtu jāņem vērā arī energoefektivitāte.  

Veiktspējas prasības var ietvert piešķiršanas kritērijos, norādot obligātās tehniskās prasības, vai izvērtēšanas 

kritērijos. Iepirkuma veicējs nosaka, kādā kategorijā iedalīt atsevišķās veiktspējas iezīmes. Kritērijos parasti 

norāda obligātās prasības, kas ir būtiskas ierīces paredzētajam lietojumam. Ja šajās pamatnostādnēs ierīcēm 

iesaka obligātās prasības, kritēriju tabulās to norāda kā “obligāto prasību”. Ja kritērijus/prasības nosauc par 

“izvērtēšanas kritēriju”, pamatnostādnēs iesaka šīs prasības izmantot tikai izvērtēšanas kritērijos. 

Z 

https://www.bitkom.org/Bitkom/Organisation/Gremien/Printing-Solution-Services.html
https://www.itk-beschaffung.de/
https://www.itk-beschaffung.de/


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 38 

 

Veiktspējas prasību formulēšana, izmantojot izvērtēšanas kritērijus, var sniegt konkurentiem rīcības brīvību, 

ļaujot atšķirīgi apsvērt izvērtēšanā piedāvātos pakalpojumus. Tādējādi var ņemt vērā konkurentu pakalpojumu 

individuālos veidus; tas palīdz sekmēt plašāku konkurenci. Izstrādājot veiktspējas prasības, ir svarīgi nodrošināt 

sīku, visaptverošu un objektīvi novērtējamu gaidu vai novērtējuma kopumu. 

 

Paplašināta vai ekskluzīva obligāto tehnisko prasību izmantošana tehniskajās specifikācijās var radīt nevēlamus 

konkurences ierobežojumus. 

Lai sekmētu plašāko iespējamo konkurenci, pamatnostādnēs iesaka izmantot izvērtēšanas kritērijus. 

10.1 Darbmūža enerģ ijas patēriņa izmaksas 

Paredzamās enerģ ijas izmaksas arī jāreģ istrē un jāizvērtē, lai noteiktu drukāšanas sistēmas izmaksas visā 

darbmūžā6. Šajā saistībā ir pieejamas divas iespējas: 

1) noteikšana, pamatojoties uz TEC vērtību saskaņā ar ekomarķējumu ENERGY STAR / Blue Angel;  

2) aprēķināšana, pamatojoties uz jaudas izmantojumu dažādos darbības režīmos.  

1. iespēja: aprēķināšana, pamatojoties uz TEC vērtību 

TEC vērtība7, kas ir arī ekomarķējuma Blue Angel pamatā, attiecas uz elektroenerģ ijas patēriņu nedēļā, 

pieņemot scenārijus par salīdzināmu izmantošanu. Enerģ ijas izmaksu aprēķināšanai visā darbmūžā izmanto 

šādu formulu: 

elektroenerģ ijas izmaksas uz kWh [EUR/kWh] × TEC [kWh nedēļā] × plānotais izmantošanas periods [nedēļas] 

= enerģ ijas izmaksas visā darbmūžā. 

 

Energoefektivitāte, kuras pamatā ir TEC vērtība, būtu jāsalīdzina tikai tad, ja tiek salīdzinātas 

daudzfunkcionālas ierīces ar vienādu drukāšanas ātrumu. Šajā kontekstā TEC vērtības noteikšanas 

pamatā ir izdrukātais apjoms dienā, kas ir atkarīgs no drukāšanas ātruma. 

 

26. tabula. 1. aprēķina paraugs: darbmūža enerģ ijas patēriņa izmaksas 

                                                

6 Izmantošana plānotajā līguma darbības laikā. 

7 Atbilst tipiskā enerģ ijas patēriņa (TEC) vērtībai Vācijā. 

! 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 39 

 

Piemērs 

DFI drukāšanas ātrums Pamatojoties uz 

izdrukātajām lappusēm 

dienā saskaņā ar 

ekomarķējumu 

ENERGY STAR / Blue 

Angel 

Pamatojoties uz drukāšanas 

uzdevumiem dienā saskaņā ar 

ekomarķējumu ENERGY 

STAR / Blue Angel 

Iegūtais drukāšanas laiks dienā (= 

aiztures laiks drukāšanas režīmā) 

20 lappuses minūtē 200 lappušu 20  10 minūtes 

30 lappuses minūtē 450 lappuses  30 15 minūtes 

45 lappuses minūtē 992 lappuses 32 22,04 minūtes 

50 lappuses minūtē 1248 lappuses 32 24,96 minūtes 

65 lappuses minūtē 2112 lappuses 32 32,5 minūtes 

 

2. iespēja: aprēķināšana, pamatojoties uz jaudas izmantojumu dažādos darbības režīmos 

Ja plānotais drukāšanas apjoms būtiski atšķiras no TEC vērtības (skatīt iepriekš minēto tabulu) un ja savstarpēji 

salīdzina ierīces ar atšķirīgiem drukāšanas ātrumiem, var izmantot alternatīvu procedūru. Tās pamatā ir jaudas 

mērījumi dažādos darbības režīmos kopā ar attiecīgajiem aiztures laikiem. Iepirkuma veicējam jāprecizē dažādi 

aprēķināšanas parametri, lai nodrošinātu dažādu piegādātāju nodrošināto ierīču salīdzināmību. Būtu jāiekļauj 

šādi parametri:  

 jaudas izmantojums vatos dažādajos darbības stāvokļos;  

 aiztures laiks dažādajos darbības režīmos (saskaņā ar definīcijām programmā ENERGY STAR) minūtēs 

saskaņā ar piegādātāja iestatījumiem (rūpnīcas iestatījumiem)8; 

 drukāšanas apjomi lappusēs mēnesī (iesniedz iepirkuma veicējs); 

 drukāšanas ātrums saskaņā ar DIN ISO 24734; 

 drukāšanas uzdevumu apmērs un apjoms dienā (iesniedz iepirkuma veicējs); 

 norāde par izslēgšanas reizēm (strāvas slēdzis) nedēļā. 

Turpmāk minētais piemērs ilustrē datu vākšanu un aprēķināšanu, kad faktiskās izmantošanas scenārijs būtiski 

atšķiras no pieņemtā izmantošanas scenārija TEC procedūrā. Krāsām ir šāda nozīme: 

                                                

8 Izmantošanas scenāriji ir norādīti ENERGY STAR testēšanas metodes aprakstā: programmas ENERGY STAR prasības 

attēlveidošanas aprīkojumam — testēšanas metode attēlveidošanas aprīkojuma enerģ ijas izmantošanas noteikšanai, 

11. tabula. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 40 

 

 oranžie lauki attiecas uz informāciju, kas jāsniedz vai jānorāda iepirkuma veicējam; 

 baltie lauki attiecas uz ierīces tehniskajiem raksturlielumiem, kas jānorāda piegādātājam; 

 zilie lauki attiecas uz piegādātāja un iepirkuma veicēja sniegtās informācijas kopējo apjomu. 

 

27. tabula. 2. aprēķina paraugs: datu vākšana un aprēķināšana, ja pastāv būtiskas novirzes no faktiskās 

izmantošanas scenārija 

    

 
Parametrs Kā iegūta šī vērtība? 

Ierīces paraugs ar četriem 

darbības režīmiem 

(drukāšanas darbība, gatavības 

režīms, miega režīms un izslēgts 

režīms) 

Izmantošanas 

scenārijs 

Drukāšanas apjoms nedēļā katrai 

ierīcei 
Jānosaka un jānorāda iepirkuma veicējam 500 

Drukāšanas ātrums (ipm) saskaņā ar 

ISO/IEC 24734 
Saskaņā ar ražotāja specifikācijām 40 

Vidējais lappušu skaits katrā 

drukāšanas uzdevumā [attēli 

uzdevumā] 

Jānosaka un jānorāda iepirkuma veicējam 5 

Drukāšanas uzdevumu skaits nedēļā 
Aprēķina šādi: [drukāšanas apjoms 

nedēļā]/[attēli uzdevumā] 
100 

Iepriekš iestatīts laiks miega režīma 

sākumam pēc drukāšanas [minūtēs] = 

aiztures laiks gatavības režīmā pēc 

drukāšanas 

Specifikāciju nodrošina ražotājs (iepriekš 

iestatīts laiks vai noklusējuma aizkaves laiks 

miegam) 

1 

Izslēgts (stundas nedēļā) 

Informāciju iesniedz iepirkuma veicējs: cik 

stundas nedēļā ierīce parasti ir pilnīgi izslēgta 

(piemēram, nedēļas nogalēs) 

48,00 

    

Aiztures laiks 

katrā darbības 

režīmā, izriet 

no 

informācijas 

izmantošanas 

scenārijā 

Aiztures laiks darbības brīdī [stundas 

nedēļā] 

Aprēķina šādi: [drukāšanas apjoms ]/[attēli 

uzdevumā]/60 
0,21 

Aiztures laiks gatavības režīmā 

[stundas nedēļā] 

Aprēķina šādi: [iepriekš iestatītais laiks miega 

režīma sākumam]×[drukāšanas uzdevumi 

nedēļā]/60 

1,67 

Aiztures laiks miega režīmā [stundas 

nedēļā] 

Aprēķina, pamatojoties uz 168 stundu nedēļu: 

[stundas, kad ierīce ir izslēgta]-

[pirmslietošanas stundas]-[darbības stundas] 

118,13 

    



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 41 

 

Vidējais ierīces 

jaudas 

izmantojums 

saskaņā ar 

ENERGY STAR 

2.0 vai RAL-

UZ 205 

Darbības [W] definīcija saskaņā ar 

ENERGY STAR 2.0 vai RAL-UZ 205 
Saskaņā ar ražotāja specifikācijām 348 

Gatavības režīma [W] definīcija 

saskaņā ar ENERGY STAR 2.0 vai RAL-

UZ 205 

Saskaņā ar ražotāja specifikācijām 59 

Miega režīma [W] definīcija saskaņā ar 

ENERGY STAR 2.0 vai RAL-UZ 205 
Saskaņā ar ražotāja specifikācijām 1,2 

Izslēgšanas (aparatūra) [W] definīcija 

saskaņā ar ENERGY STAR 2.0 (= 

gaidstāve) vai RAL-UZ 205 

Saskaņā ar ražotāja specifikācijām 0,1 

 

Dažas ierīces pirms nonākšanas miega režīmā pārslēdzas uz citiem darbības režīmiem pēc drukāšanas. 

Vidējais jaudas izmantojums šajos darbības režīmos ir robežās no gatavības režīma vērtības līdz 

miega režīma vērtībai. Ilgāks faktiskais aiztures laiks šajos režīmos būtiski ietekmē ierīces kopējo 

elektroenerģ ijas patēriņu. Jānosaka jaudas izmantojums, kā arī attiecīgie aiztures laiki, ja šie darbības 

režīmi tiks iekļauti šeit norādītajā aprēķinā. Aiztures laiku var iestatīt arī atsevišķajos darbības režīmos, 

piemēram, gaidstāve pēc 5, 30, 45 vai 60 minūtēm, pamatojoties uz lietotāja vajadzībām. 

 

28. tabula. Elektroenerģ ijas patēriņš dažādos darbības režīmos un izmaksu aprēķināšana 

 

Paredzamais 

elektroenerģ ij

as patēriņš 

attiecībā uz 

iepriekš 

minēto 

scenāriju 

Darbībā [kWh nedēļā] 
Aprēķina šādi: [jaudas izmantojums darbības 

režīmā]/1000×[aiztures laiks darbības režīmā] 
0,073 

Gatavības režīms [kWh nedēļā] 

Aprēķina šādi: [jaudas izmantojums gatavības 

režīmā]/1000×[aiztures laiks gatavības 

režīmā] 

0,098 

Miega režīms [kWh nedēļā] 
Aprēķina šādi: [jaudas izmantojums miega 

režīmā]/1000×[aiztures laiks miega režīmā] 
0,142 

Izslēgts [kWh nedēļā] 

Aprēķina šādi: [jaudas izmantojums, kad 

ierīce ir izslēgta]/1000×[aiztures laiks, kad 

ierīce ir izslēgta] 

0,005 

Kopējais elektroenerģ ijas patēriņš 

nedēļā [kWh nedēļā] 

Aprēķina, pamatojoties uz kopējo 

elektroenerģ ijas patēriņu darbības režīmos 
0,317 

    

Izmaksu 

aprēķināšana 

Pieņemtā elektroenerģ ijas cena [EUR] Jānorāda iepirkuma veicējam 0,20 € 

Ilgums [gadi] Jānorāda iepirkuma veicējam 4000 

Elektroenerģ ijas izmaksas katrai ierīcei 

līguma darbības laikā [EUR] 

Aprēķina šādi: [elektroenerģ ijas patēriņš 

nedēļā]×52×[līguma darbības 

laiks]×[elektroenerģ ijas cena] 

13,20 € 

Tādu identisku ierīču skaits, kurām ir 

vienāds izmantošanas scenārijs 
Jānosaka un jānorāda iepirkuma veicējam 500 

! 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 42 

 

Visu tādu identisku ierīču izmaksas, 

kurām ir vienāds izmantošanas 

scenārijs, līguma darbības laikā 

Aprēķina šādi: [elektroenerģ ijas izmaksas 

katrai ierīcei līguma darbības laikā]x[ierīču 

skaits] 

6601,57 € 

Ja izmanto mērīšanas metodes, kas nav standartizētas saskaņā ar ENERGY STAR, gaidāmi lielāki izdevumi un 

tirgus ierobežojumi.  

10.2 Cenas aprēķināšana par lappusi 

Kopēšanas un drukāšanas izmaksas, kas radušās plānotajā izmantošanas periodā, var aprēķināt, izmantojot 

cenas aprēķināšanu par lappusi, ja daudzfunkcionāla ierīce iepirkta, organizējot pirkšanu. Tomēr izmaksas par 

lappusi var aprēķināt tikai tad, ja iepirkuma procedūra tiek izsludināta kopā par aparatūru un palīgmateriāliem. 

Tas ir vienīgais veids, kā nodrošināt piedāvājumu salīdzināmību. Tādējādi piedāvājuma cena saistībā ar līguma 

slēgšanas tiesību piešķiršanu pamatojas uz vienības cenu, palīgmateriāliem, piemēram, četriem gadiem un 

enerģ ijas izmaksām četros gados. Būtu jāņem vērā arī apkalpošanas izmaksas. Tādējādi ir būtiski analizēt 

paredzamo drukāšanas un kopēšanas apjomu iepriekš un norādīt plānoto izmantošanas periodu pēc iespējas 

precīzāk. 

 

Šā aprēķina pamatā ir informācija par veiktspēju un vienības cenu.  

Pamatnostādnes palīgmateriālu produktivitātes aprēķināšanai ir ISO/IEC 19752 attiecībā uz lāzerprinteriem, 

ISO/IEC 19798 attiecībā uz krāsu lāzerprinteriem un ISO/IEC 24711 attiecībā uz strūklprinteriem. Uz vienkrāsas 

printeriem attiecas testēšanas veidne saskaņā ar ISO/IEC 19752, bet uz krāsu lāzerprinteriem un 

strūklprinteriem attiecas standarta testēšanas dokuments saskaņā ar ISO/IEC 24712. 

 

29. tabula. Paraugs cenas aprēķināšanai par lappusi 

 

Izstrādājums Produktivitāte Vienība Cena Faktors Cena par lappusi 

Melns toneris 10 000 Lappuse 50,00 1 0,005 

Veltnis 20 000 Lappuse 120,00 1 0,006 

Atlikušās krāsvielas 

tvertne 

20 000 Lappuse 20,00 1 0,001 

 Kopējās izmaksas par lappusi, EUR: 0,012 

      

Citas izmaksas:      

piemēram, uzturēšanas 

komplekti 

     

      

      

Par izmaksu pamatu pieņem šādu drukāšanas apjomu: 750 A4 lappušu mēnesī četru gadu garumā. 

 

     



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 43 

 

Izmaksu aprēķināšana četriem gadiem Jāņem vērā drukāšanas veiktspēja 

(36 000 lappušu mīnus sākotnējie krājumi, 

piemēram, toneris 10 000 lappusēm) 

Darbmūžs: 48 mēneši 

Cena par lappusi, 

toneris 

0,005 

 

26 000 130,00 

Cena par lappusi, veltnis 0,006 16 000 96,00 

Atlikušās krāsvielas 

tvertne 

0,001 16 000 16,00 

                                   Kopējās izmaksas par 48 mēnešiem, 

EUR: 

242,00 

 

 

11. Līguma noteikumi 

11.1. Papildu līguma nosacījumi attiecībā uz IT pakalpojumu iepirkumu (EVB-
IT) 

Kad iepirkuma procedūra ir veiksmīgi pabeigta, iepirkto pakalpojumu/produktu sniegšanu/piegādi reglamentē 

piemēroti līgumi. Federālā iekšlietu ministrija un Bitkom ir izstrādājušas vairākus līgumus, ko var izmantot 

līgumslēdzēju iestāžu atbalstam. Līgumi ir pieejami federālā informācijas tehnoloģ iju komisāra tīmekļa vietnē 

(https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT). 

11.2. Sociālā ilgtspēja 

Iepirkuma procedūrā jāņem vērā sociālie aspekti, kā arī ekonomiskie un ekoloģ iskie kritēriji (GWB 97. panta 

3. punkts, VgV 31. panta 3. punkts par iepirkumu, kas pārsniedz slieksni, un UVgO 2. panta 3. punkts un 

22. panta 2. punkts par iepirkumu, kas ir mazāks par slieksni). Šādi sociālie aspekti īpaši ietver darba ņēmēju 

tiesības, bērnu darba aizliegumu, darba ņēmēju diskriminācijas aizliegumu un pretendenta un piegādātāju 

standarta darbalaika ievērošanu. Līgumslēdzēja iestāde var lūgt katram pretendentam iesniegt paziņojumu par 

IT sociālo ilgtspēju, lai nodrošinātu šā aspekta ņemšanu vērā IT produktu un pakalpojumu iepirkuma 

procedūrās. Deklarācija, pamata līguma paraugs un piezīmes par piemērošanas jomu ir pieejami Federālās 

iekšlietu ministrijas Iepirkumu aģ entūras tīmekļa vietnē. 

 

12. Praktiski ieteikumi par iepirkuma procedūru 

12.1. Tirgus izpēte 

Tirgus izpēte ir vērtīgs rīks saistībā ar sagatavošanos iepirkuma procedūrai. Ja to veic pienācīgi, rezultāti var 

būtiski palīdzēt īstenot vajadzību novērtējumu un izstrādāt prasības vai tehniskās specifikācijas saskaņā ar 

publiskā iepirkuma tiesību aktiem. Turklāt augsts līgumslēdzējas iestādes pašreizējo zināšanu līmenis par 

http://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT/aktuelle_evb_it_node.html
https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT/aktuelle_evb_it_node.html;jsessionid=83C53DCE2B12269E52BB64EFC254E644.1_cid322
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/DokumenteNB/141118_Erklärung_soziale_Nachhaltigkeit_IT.html?nn=3631298
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/DokumenteNB/141118_Erklärung_soziale_Nachhaltigkeit_IT.html?nn=3631298


 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 44 

 

komerciāli pieejamiem produktiem un attiecīgajiem nosacījumiem var padarīt iepirkuma procesu efektīvāku 

atbilstoši publiskā iepirkuma tiesību aktiem. 

 Tiesību aktos skaidri atļauts veikt tirgus izpētes: 

pirms iepirkuma procedūras sākšanas līgumslēdzējas iestādes var veikt tirgus izpēti, lai sagatavotu iepirkumu 

un informētu ekonomikas dalībniekus par iepirkuma plāniem un prasībām (VgV 28. panta 1. punkts). 

VgV 28. pantā nav ietverti noteikumi par tirgus izpētes veidu. Piemēro vispārējos principus, kas attiecas uz 

iepirkuma tiesību aktiem, vienlīdzīgu attieksmi un pārredzamību. Šīs pamatnostādnes sniedz ieskatu par tirgus 

izpēti DFI nozarē. 

 

12.2. Testēšana 

Testēšana ir noderīga un ieteicama piegādātāju minēto parametru pārbaudei un apstiprināšanai. Testēšanas 

scenārijam būtu jāatspoguļo paredzamās izmantošanas scenārijs. 

 

13. Pielikumi 

13.1. Vajadzību novērtējums un kontrolsaraksts 

Katra iepirkuma procedūra sākas ar iepirkuma prasību rūpīgu izvērtēšanu, t. i., potenciālā galalietotāja 

vajadzību noteikšanu. Šajā saistībā, pārskatot situāciju, būtu jānosaka un jāņem vērā gan pašreizējās, gan 

paredzamās prasības. Pirmajā posmā parasti analizē drukāšanas izvades infrastruktūras pašreizējo stāvokli, 

tostarp attiecībā uz izmantoto dokumentu ievades un izvades sistēmu skaitu un veidu (daudzfunkcionālas 

ierīces, printeri, faksi un skeneri), kā arī apjomiem. Papildus prasītajām DFI (aparatūrai) situācijas analīzē būtu 

jāiekļauj inventarizācijas sistēma, saistītie palīgmateriāli, programmatūra un pakalpojumi, kā arī netiešās 

izmaksas (piemēram, enerģ ijas izmaksas, administrācijas izmaksas vai vajadzīgās platības izmaksas). Turpmākās 

tabulas mērķis ir palīdzēt veikt inventāra saraksta izveidi un vajadzību novērtējumu, un tā nav visaptveroša. 

Tajā salīdzina esošo situāciju ar pašreizējām un paredzamajām nākotnes DFI prasībām. Ja analīzes veikšanai 

nolīgst ārēju uzņēmumu, jāievēro principi, kas attiecas uz izvairīšanos no interešu konfliktiem. (VgV 6. pants). 

30. tabula. Vajadzību novērtējumi un kontrolsaraksti 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 45 

 

  

                                                

9 Inventarizācijas dati attiecas uz ierīces datiem. 

Esošās situācijas analīze Pieejamais informācijas 

avots 

Tipiskā lietotāja situācija Turpmākās iespējas un ieteikumi 

Kāda veida ierīce ir pieejama un 

kādas ir tās funkcijas (drukāšana, 

kopēšana, skenēšana, faksu 

sūtīšana, darbplūsmas vadība)? 

Inventarizācijas dati9 par 

uzstādītajām ierīcēm 

(avots — krājumu 

uzskaites datubāze), kā 

arī jebkādi spēkā esošie 

iepirkuma līgumi 

Pamatfunkciju (drukāšana, 

kopēšana un skenēšana) 

izmantošana prioritātes līdz 

šim  

Pašreizējo DFI uzlabotās 

funkcijas netiek paplašināti 

izmantotas  

DFI skenēšanas funkciju un 

pamatfunkciju plašāka 

izmantošana, kā arī tādu uzlabotu 

funkciju plašāka izmantošana, kas 

atbalsta elektronisku apstrādi 

Kādas ir attiecīgo programmatūras 

lietotņu un programmatūrā bāzētu 

administratīvo lietotņu prasības 

attiecībā uz DFI kontroli 

ievades/izvades un procesa 

atbalsta jomā saistībā ar darījumu 

apstrādi? 

Pašreiz izmantotās 

programmatūras 

lietotnes un 

programmatūrā bāzētas 

administratīvās lietotnes, 

iekšējās IT stratēģ ijas 

pamatnostādnes 

(piemēram, ECM, e-

pārvalde, elektronisko 

datņu izmantošana) 

Dažādas programmatūras 

lietotnes un administratīvās 

lietotnes 

Plašāka tādu DFI izmantošana, 

kuras piedāvā daudzfunkcionālus 

risinājumus, ar mērķi tās plašāk 

izmantot/integrēt elektroniskajos 

administratīvajos procesos 

(piemēram, elektroniskas datnes, 

drukāta formāta informācijas 

elektroniska apkopošana, veicot 

skenēšanu, saskaņā, piemēram, ar 

TRRESISCAN) 

Kāda veida drukāšanas līdzekļi 

(atbilstīgi drukāšanas formātam, 

gramāžai, līdzekļa veidam un 

struktūrai) ir nepieciešami, un cik 

liels ir attiecīgais īpatsvars 

salīdzinājumā ar kopējo 

drukāšanas apjomu? 

Līdzšinējais drukāšanas 

līdzekļu (papīra utt.) 

iepirkums, drukāšanas 

līdzekļu attiecīgais 

proporcionālais 

sadalījums saskaņā ar 

trim būtiskajiem 

kritērijiem. 

Galvenokārt izmanto 

reciklētu/parastu papīru, 

kura gramāža ir aptuveni 

75–90 g/m², lielākā daļa 

(90 %) drukāta/kopēta 

A4 formātā 

Attiecīgo nepieciešamo ierīces 

kategoriju izvēle, pamatojoties uz 

konkrētā departamenta/nodaļas 

darbplūsmas analīzi. 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 46 

 

 

Vislabākajā iespējamajā scenārijā inventāra saraksta izveide un turpmāko prasību noteikšana var palīdzēt 

noteikt iepērkamo ierīču izvēli un funkcijas. Jebkurā gadījumā tas nodrošina pamatu tirgus un tajā pašreiz 

piedāvāto risinājumu mērķorientētai izpētei. Inventarizācijas datus un vajadzību novērtējumu var izmantot arī 

kā pamatu uzstādīšanas un izmantošanas plānam, kā arī jaunu ierīču izmantošanas pamatnostādņu izveidei. 

Vajadzību novērtējums galu galā var arī atklāt, ka pārvaldītu drukāšanas pakalpojumu iepirkums ir lietderīgāks 

nekā aparatūras ekspluatācija pašā iestādē. 

Kāds drukāšanas, kopēšanas vai 

skenēšanas apjoms sasniegts ar 

ierīcēm, kas uzstādītas līdz šim? 

Ierīces atmiņas 

nolasīšana, lai iegūtu 

informāciju par iepriekš 

izdrukātajām/nokopētajā

m lappusēm 

Drukāšanas/kopēšanas 

apjoms atkarībā no 

darījumdarbības un 

administratīvajām lietotnēm 

Ierīču klašu/kategoriju biežāka 

izvēle, pamatojoties uz vajadzībām, 

vai drukāto/kopēto lappušu 

aizstāšana ar elektroniskām 

darbplūsmām 

Kāda ir krāsu drukāšanas un 

melnbaltās drukāšanas attiecība? 

Inventarizācijas dati 

krājumu datubāzē, spēkā 

esošie iepirkuma līgumi 

par palīgmateriāliem 

(strūklas un tonera 

kasetnes, papīra veidi 

utt.)  

Ļoti liela melnbaltās 

drukāšanas rezerve, krāsu 

drukāšana bieži veido 

mazāk nekā 10 % no 

kopējā drukāšanas apjoma 

Attiecīgo nepieciešamo ierīces 

kategoriju izvēle, pamatojoties uz 

konkrētā departamenta/nodaļas 

darbplūsmas analīzi.  

Kādas IT drošības prasības 

jāievēro? 

Iekšējās specifikācijas, 

Vispārīgā datu 

aizsardzības regula 

(VDAR), Federālā 

informācijas drošības 

biroja (BSI) ieteikumi, 

vienotie kritēriji 

Būtiski palielinātas IT un 

datu drošības prasības 

Publiskās pārvaldes iestāžu augsta 

IT drošība kā stratēģ isks mērķis, 

VDAR stājas spēkā 2018. gada 

maijā 

Nepieciešamais uzstādīto DFI 

skaits, to darbības 

veiktspēja/iespējas, konfigurācija 

un skaits attiecībā pret 

potenciālajiem lietotājiem? 

Izvērtējums veikts, 

pamatojoties uz 

vajadzībām attiecībā uz 

turpmāko DFI skaitu, 

konfigurāciju un 

veiktspēju/iespējām 

Dažādas situācijas uz 

vietas 

Ierīču un lietotāju attiecība būtu 

jānosaka, pamatojoties uz 

vajadzībām, un ir cieši saistīta ar 

vispārējo koncepciju 

Vai ir konkrētas prasības attiecībā 

uz piekļūstamību? 

Izvērtējums veikts, 

pamatojoties uz 

vajadzībām  

Dažādas situācijas uz vietas Saskaņošana ar noteikumiem 

Eiropas standartā EN 301 549 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 47 

 

13.2. Glosārijs 

a) Vispārīgo terminu glosārijs 

31. tabula. Glosārijs 

Nr. Termins Skaidrojums 

1. ADF Automātiskais dokumentu padevējs 

 ECM Uzņēmumu informācijas satura pārvaldība 

 Ieteicamais drukāšanas 

apjoms 

Ieteicamais drukāšanas apjoms ir veiktspējas klašu klasifikācija, pamatojoties uz 

vajadzībām, un vienmēr attiecas uz DIN A4 lappušu skaitu mēnesī. 

2. Skavošana Izdrukāto lapu mehāniska savienošana, izmantojot skavas 

 ipm Attēli minūtē. Atšķirībā no ppm (lappuses minūtē) ipm specifikācija nosaka konkrētu 

dokumenta izšķirtspēju. 

3. Fiziskā drukāšanas 

izšķirtspēja 

Izšķirošais faktors ir izmantotā printera fiziskā izšķirtspēja (dēvēta arī par standarta 

izšķirtspēju). Bieži drukāšanas izšķirtspējas specifikācijas (piemēram, uzlabotā, bikubiskā, 

tuvākā kaimiņa metode utt.) ir tā dēvētās interpolētās izšķirtspējas, kas ir datora 

aprēķinātas vērtības. Parasti tās nav piemērotas objektīviem salīdzinājumiem. 

 Pull printing iespēja Ļauj lietotājiem savākt drukāšanas uzdevumus no jebkuras saderīgas ierīces. Šādā 

gadījumā uzdevumu parasti saglabā serverī vai pie klienta, līdz lietotājs sevi identificē 

izvades ierīcē. Tad izvades ierīce var “paņemt” uzdevumu no servera vai klienta. Pull 

printing iespēja palielina konfidenciālas drukāšanas drošību un novērš  to, ka ierīcē paliek 

nesavākti dokumenti. 

4. Universālais padevējs Integrēts manuālais padevējs, kas ļauj nodrošināt atsevišķu vai vairāku lappušu padevi un 

drukas materiālu padevi. Universālie padevēji ļauj izmantot dažādus drukas materiālu 

formātus, jo īpaši ar DIN nesaderīgus formātus, piemēram, pastkartes, kartotēkas kartītes, 

aploksnes utt. Turklāt tie nodrošina tādu drukas materiālu padevi, kas nav piemēroti 

standarta paliktņiem to gramāžas (mēra g/m²) dēļ, piemēram, kartīšu drukas materiālu 

vai citu īpašu drukas materiālu, piemēram, plēves, padevi. Citi līdzvērtīgi ražotāju lietoti 

apzīmējumi:  

• kaudzē sakrautu lokšņu padeves iekārta (stacked sheet feeder); 

• apeja (bypass); 

• vairāki paliktņi (multi-tray) 

5. Materiāli, kas pakļauti 

nolietojumam 

Ierīces komponenti, kas ir pakļauti īpašai slodzei ekspluatācijas laikā un ko var nomainīt 

(piemēram, fiksators vai veltņu ruļļi) 

 

 

b) Enerģ ijas patēriņa glosārijs 

 

Nr. ENERGY STAR marķējums ENERGY STAR definīcija 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 48 

 

Nr. ENERGY STAR marķējums ENERGY STAR definīcija 

 Jaudas izmantojums Elektroenerģ ijas apjoms, kas nepieciešams elektroiekārtām, lai tās ekspluatētu konkrētu 

laika posmu 

 TEC vērtības Tipiskais enerģ ijas patēriņš, izteikts kWh nedēļā. 

1. Gaidstāve Tāds režīms ar vismazāko jaudas izmantojumu, kuru lietotājs nevar izslēgt (ietekmēt) un 

kurš var saglabāties nenoteiktu laiku, kad produkts ir pievienots galvenajam barošanas 

avotam un tiek izmantots atbilstoši ražotāja norādījumiem. Gaidstāve ir produkta 

minimālās jaudas režīms. Attēlveidošanas ierīcēm, uz kurām attiecas šī specifikācija, 

gaidstāves režīms parasti atbilst izslēgtam režīmam, bet var atbilst arī gatavības vai 

miega režīmam. Produkts nevar iziet no gaidstāves režīma un pāriet mazākas jaudas 

režīmā, ja vien tas netiek fiziski atvienots no galvenā barošanas avota ar manuālu 

darbību. 

2. Izslēgts režīms  Jaudas režīms, kurā pāriet produkts, kad tas tiek manuāli vai automātiski izslēgts, bet 

joprojām paliek pievienots elektrotīklam. Produkts no šā režīma iziet, kad tā pāreja 

gatavības režīmā tiek ierosināta ar ieejas ierīci, piemēram, manuālo barošanas slēdzi vai 

taimeri. Kad pāreja šajā stāvoklī notiek lietotāja manuālas iejaukšanās rezultātā, to bieži 

sauc par manuālu izslēgšanu; kad tā notiek automātiskas vai iepriekš noteiktas iedarbības 

(piemēram, aizkaves laika vai pulksteņa) rezultātā, to bieži sauc par automātisku 

izslēgšanu. 

3. Miega režīms Samazinātas jaudas režīms, kurā produkts automātiski pāriet pēc zināma neaktivitātes 

perioda (t. i., noklusējuma aizkaves laika), reaģ ējot uz manuālu iedarbību (piemēram, 

lietotāja iestatīto dienas laiku, reakciju, kad lietotājs aktivizē slēdzi vai pogu) vai reaģ ējot 

uz ārējiem elektriskiem stimuliem (piemēram, tīkla radītiem stimuliem, faksa izsaukumu, 

tālvadību). Produktiem, kuri izvērtēti atbilstoši TEC testēšanas metodei, miega režīmā var 

veikt visas produkta funkcijas (tostarp savienojuma ar tīklu uzturēšanu), lai gan pāriešana 

aktīvajā režīmā var notikt ar aizkavi. Produktiem, kuri izvērtēti atbilstoši OM testēšanas 

metodei, miega režīmā var veikt vienu aktīvo tīkla saskarni, kā arī attiecīgā gadījumā 

faksa savienojumu, lai gan pāriešana aktīvajā režīmā var notikt ar aizkavi. 

4. Gatavības režīms Jaudas režīms, kad produkts neizgatavo produkciju, ir sasniedzis darba stāvokli, vēl nav 

pārgājis nevienā mazjaudas režīmā un ar minimālu aizkavi var pāriet aktīvajā režīmā. Šajā 

stāvoklī var iespējot visas produkta funkcijas, un produkts spēj atgriezties aktīvajā režīmā, 

reaģ ējot uz jebkurām iespējamām ieejas iedarbībām, tostarp ārējiem elektriskiem 

stimuliem (piemēram, tīkla radītiem stimuliem, faksa izsaukumu vai tālvadību) un tiešiem 

fiziskiem stimuliem (piemēram, slēdža vai pogas ieslēgšanu).  

5. Ieslēgts režīms (darbības 

režīms) 

Jaudas režīms, kad produkts ir pievienots elektroenerģ ijas avotam un aktīvi izgatavo 

produkciju, kā arī veic jebkuru no tā pārējām primārajām funkcijām. 

 

c) Trokšņa emisiju glosārijs 

ISO apraksts Mērvienība Apraksts 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 49 

 

ISO apraksts Mērvienība Apraksts 

A-izsvarotais skaņas jaudas 

līmenis 

LWA, izsaka dB(A) Skaņas jauda: apraksta trokšņa radītāja avota 

stiprumu. Skaņas jaudas līmeni var izmantot, lai 

noteiktu trokšņa avota skaņas enerģ iju. Skaņas 

jaudas līmenis ir atbilstošais logaritmiskais lielums. 

Garantētais A-izsvarotais 

skaņas jaudas līmenis 

LWAd, izsaka B(A) 

vai dB(A) 

Garantēto A-izsvaroto skaņas jaudas līmeni nosaka 

saskaņā ar standartu ISO 9296 un izsaka vai nu belos, 

vai decibelos (1 B = 10 dB). Vērtība izsaka vismaz 

triju ierīču mērījumu vidējo lielumu vai arī vērtību 

saskaņā ar šādu formulu: LWad= LWA1+3,0 dB (LWA1 = 

atsevišķas ierīces A-izsvarotais skaņas jaudas līmenis 

dB, kas noapaļots līdz vienam ciparam aiz komata). 

Biroja un informācijas tehnoloģ iju ierīču jomā 

specifikācijas parasti aprēķina, pamatojoties uz 

iepriekš minēto formulu. 

A-izsvarotais spiediena 

līmenis (operatora 

atrašanās vieta, apkārtējo 

cilvēku atrašanās vieta) 

LpA, izsaka dB(A) Skaņas spiediens (p): skaņas radīts mainīgs spiediens, 

kas pārklājas statiskajam gaisa spiedienam. 

Bungādiņa šīs spiediena svārstības pārveido par 

kustību, kura savukārt rada dzirdes sajūtu.  

Citiem vārdiem sakot, skaņas spiediens apzīmē 

skaņas enerģ iju konkrētā vietā (piemēram, uz 

operatora bungādiņas vai darba vietā netālu no 

ierīces). 

13.3. Tiesību normas 

Gan piegādātājiem, gan iepirkuma iestādēm jāievēro publiskā iepirkuma tiesību akti un citas tiesību normas. 

Turpmākajā pārskatā (kas nav visaptverošs) ir iekļautas dažas no svarīgākajām tiesību normām par DFI. 

Saraksts arī palīdz identificēt pamatnostādnēs izmantotos tiesību normu nosaukumu saīsinājumus.  

BattG Likums, ar ko reglamentē bateriju un akumulatoru pārdošanu, atgriešanu un videi nekaitīgu 

apglabāšanu (valsts mērogā īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 6. septembra 

Direktīvu 2006/66/EK par baterijām un akumulatoriem, un bateriju un akumulatoru 

atkritumiem)  



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 50 

 

BHO Federālie budžeta noteikumi 

ElektroG Likums, ar ko reglamentē elektrisko un elektronisko iekārtu pārdošanu, atgriešanu un videi 

nekaitīgu apglabāšanu (valsts mērogā īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 

4. jūlija Direktīvu 2012/19/ES par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem (EEIA 

direktīvu)) 

ElektroStoffV Noteikumi par dažu bīstamu vielu izmantošanas ierobežošanu elektriskās un elektroniskās 

iekārtās (valsts mērogā īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 8. jūnija 

Direktīvu 2011/65/ES par dažu bīstamu vielu izmantošanas ierobežošanu elektriskās un 

elektroniskās iekārtās (BVI direktīvu))  

EMVG Likums par aprīkojuma elektromagnētisko savietojamību (valsts mērogā īsteno Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2014. gada 26. februāra Direktīvu 2014/30/ES par dalībvalstu tiesību 

aktu saskaņošanu attiecībā uz elektromagnētisko savietojamību) 

VDAR Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regula (ES) 2016/679 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) 

GWB Vācijas Likums pret konkurences ierobežošanu 

NOP regula Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Regula (EK) Nr. 850/2004 par 

noturīgiem organiskajiem piesārņotājiem 

ProdSG Likums par produktu drošību, kas garantē veselības un drošības pamatprasības 

REACH regula Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 1907/2006, kas 

attiecas uz ķimikāliju reģ istrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu 

UVgO Reglaments par iepirkumiem zem noteiktā sliekšņa: reglaments par tādu publisko piegādes 

un pakalpojumu līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu, kas ir zem noteiktā ES sliekšņa. 

Tā izpilde jāpanāk ar federālās valdības un federālo zemju tiesību aktiem, kas piemērojami 

attiecīgajā teritorijā. Daudzas federālās zemes ierobežo to piemērošanu vai iesaka izmantot 

UVgO tikai reģ ionālajās varas iestādēs, federālo zemju sabiedrībās un federālo zemju varas 

iestādēs 

 

VgV Noteikumi par publiskā iepirkuma līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu: reglaments par ES 

mēroga publisko piegādes un pakalpojumu līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu 

 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 51 

 

14. Tabulu saraksts 

1. tabula Iepirkuma komercmodeļi 

2. tabula Veiktspējas klašu nodalīšanas kritēriji 

3. tabula Drukāšanai un kopēšanai piemērojamie kritēriji un 

prasības 

4. tabula Skenēšanai piemērojamie kritēriji un prasības 

5. tabula Drukāšanai un skenēšanai piemērojamie kritēriji un 

prasības 

6. tabula Saskarnēm piemērojamie kritēriji un prasības 

7. tabula Displejiem piemērojamie kritēriji un prasības 

8. tabula Piekļūstamības kritērijs un prasība 

9. tabula Dokumentu pabeigšanas kritēriji un prasības 

10. tabula Faksa funkcijas kritēriji un prasības 

11. tabula Drukāšanai un kopēšanai piemērojamie konkrētie 

kritēriji un prasības 

12. tabula DIN A4 ierīču drukāšanas ātruma konkrētie kritēriji un 

prasības 

13. tabula DIN A3 ierīču drukāšanas ātruma konkrētie kritēriji un 

prasības 

14. tabula Darba grupas ierīcēm piemērojamais konkrētais 

kritērijs un prasības: drukāšana un kopēšana 

15. tabula Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji 

un prasības: DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

16. tabula Darba grupas ierīcēm piemērojamie konkrētie kritēriji 

un prasības: DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 



 Daudzfunkcionālu ierīču iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 52 

 

17. tabula Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamais konkrētais 

kritērijs un prasības: drukāšana un kopēšana 

18. tabula Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie 

kritēriji un prasības: DIN A4 ierīču drukāšanas ātrums 

19. tabula Nodaļas līmeņa ierīcēm piemērojamie konkrētie 

kritēriji un prasības: DIN A3 ierīču drukāšanas ātrums 

20. tabula Trokšņa emisiju kritērijs un prasība 

21. tabula Elektrofotogrāfijas iekārtām piemērojamās prasības 

22. tabula Vielu emisijas: strūklprinteriem piemērojamās 

prasības 

23. tabula Sertifikāti un apbalvojumi pārbaudes mērķiem 

24. tabula Ekomarķējumu salīdzināmība 

25. tabula IT drošības kritēriji un prasības 

26. tabula 1. aprēķina paraugs: darbmūža enerģ ijas patēriņa 

izmaksas 

27. tabula 2. aprēķina paraugs: datu vākšana un aprēķināšana, ja 

pastāv būtiskas novirzes no faktiskās izmantošanas 

scenārija 

28. tabula Elektroenerģ ijas patēriņš dažādos darbības režīmos 

un izmaksu aprēķināšana 

29. tabula Paraugs cenas aprēķināšanai par lappusi 

30. tabula Vajadzību novērtējumi un kontrolsaraksti 

31. tabula Glosārijs 

 


